
  
Страница 1 

 
  

              
«Утверждаю» 

                                                                               Директор 
 ТОО «Мрамор-Юг» 

                                                                            ______________ Карагулов А. 

 
«___»  __________2025 г.                      

                                                                 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

                                                              

                                                  Исполнитель проекта 

                                               ИП Сыдыкова Нуржамал:                  Сыдыкова Н.А. 

 
                                                                                

                                                              
               

                                                       г.Шымкент-2025 г. 

   

  Государственная 

лицензия №02444Р  от 

22.05.2018 г. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ ЭМИССИЙ  

ДЛЯ ПЛАНF ГОРНЫХ РАБОТ НА РАЗРАБОТКУ 

ЛЕОНТЬЕВСКОГО (УЧАСТОК КАСКЫРСАЙ)  
МЕСТОРОЖДЕНИЯ МРАМОРОВ  В БАЙДИБЕКСКОМ 

РАЙОНЕ ТУРКЕСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(ОТКРЫТАЯ ДОБЫЧА) 



  
Страница 2 

 
  

Список исполнителей проекта 
 

 
Индивидуальный предприниматель                         Сыдыкова Нуржамал 
Государственная лицензия  

на выполнение работ и оказание услуг в области 
охраны окружающей среды №02444Р от 22.05.2018 г.  

Адрес разработчика: РК,  г.Шымкент, ул.К.Тулеметова, 69/37-35. 
e- mail: nurzhamal-sydyko@mail.ru  

Контактный телефон: 8-701-443-89-00.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 

mailto:nurzhamal-sydyko@mail.ru


  
Страница 3 

 
  

АННОТАЦИЯ 

 Проект нормативов эмиссий для  плана горных работ на разработку 

Леонтьевского (участок Каскырсай) месторождения мраморов в 
Байдибекском районе Туркестанской области, включает в себя: 

• общие сведения о предприятии; 

• краткая характеристика производства; 

• инвентаризация источников выбросов вредных веществ; 

• характеристика имеющихся на предприятии источников выбросов 
загрязняющих веществ; 

• предложения по установлению НДВ; 

• мероприятия по снижению существующих выбросов загрязняющих 
веществ на период НМУ; 

• расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере по 
программному комплексу Эра версия 3.0; 

• контроль за соблюдением НДВ. 
Проведенной инвентаризацией   определены все источники загрязнения 

атмосферы, место расположения их на территории предприятия, 
геометрические параметры источников, а также основные параметры 

газовоздушной смеси и концентрации загрязняющих веществ, содержащихся 
в выбросах. 

На месторождении мраморов Леонтьевского (участок Каскырсай) 
установлено 12 неорганизованных источников выбросов:  вскрышные работы 

бульдозером, погрузка вскрышных пород экскаватором, транспортировка 
вскрышных пород в отвал, отвал вскрышных пород, буровые работы 

станками КГ-960, компрессор LGCY-19,5/19, взрывные работы (гранулит 
АСДТ), добычные работы мрамора, погрузка мрамора в автосамосвал, 

транспортировка мрамора на ДСУ, ДГУ АД (БКИ) - 30С-Т400, работа 
поливомоечной машины. Объем выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух на 2025 год-  1.49777161766 г/сек и 2.6443394273 т/год, 
на 2026 год-  2.06521801766 г/сек и 3.904163199 т/год,  на 2027 -2029 годы-  
3.71477144021 г/сек и 6.6535693574 т/год, на 2030-2034 годы-  4.28237734015 

г/сек и 7.913815846 т/год,   вещества 9 наименований: диоксид азота, проп-2-
ен-1-аль, формальдегид, оксид азота, диоксид сер ы, углерод, пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20, углерод оксид, 
алканы С12-19 /в пересчете на С/.  

Теплоснабжение. Временное строительство на участке не 
предусматривается, т.к. задействованный персонал будут доставляться из                 

с.Жарыкбас. Для питания и отдыха будет установлен передвижные 
вагончики для персонала. 

Водоснабжение– Питьевое и техническое водоснабжение объекта на пер иод 
добычных работ– привозная вода, доставляется автоводовозами. 

Сброс хозяйственно-бытовых сточных вод. В период проведения работ 
будут образовываться хозяйственно-бытовые сточные воды. Сброс 



  
Страница 4 

 
  

образуемых сточных вод на рельеф местности или в водные объекты 
исключается, поэтому установление нормативов ДС не производится.   

Отходы (объемы образования, утилизация, размещение) – Пр и пр оведении 

производственных работ образуется 3 вида отходов пр оизводства, которые 
накапливаются на территории промышленной площадки в специально 

оборудованных местах не более 6 месяцев и передаются 
специализированным организациям на утилизацию.  

Санитарно-защитная зона – Согласно СП "Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 
воздействия на среду обитания и здоровье человека"  утв. приказом И.о. 

Министра здравоохранения РК  от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2- 
(Приложение 1), для карьеров по добыче гравия, песка, глины нор мативная 

СЗЗ устанавливается не менее 100 м (IV класс опасности).  
Категория объекта - Согласно п.п.7.11., п.7., раздела 2 приложения 2 ЭК 

РК- добыча и переработка общераспространенных полезных ископаемых 
свыше 10 тыс. тонн в год – относится к объектам II категории 

оказывающих негативное воздействие на окружающую среду.  
Получено заключение об определении сферы  охвата оценки 

воздействия на окружающую среду и (или) скрининга воздействия 
намечаемой деятельности KZ07VWF00456223 07.11.2025 г. Депар таментом 
экологии по Туркестанской области. Возможные   воздействия намечаемой 

деятельности на окружающую среду, предусмотренные п. 25 Главы 3 
«Инструкции по организации и проведению экологической оценки», 

утвержденного приказом Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов РК от 30.07.2021 года за №280  отсутствуют. 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются на 2025-2034 годы и 
подлежат пересмотру (переутверждению) при изменении экологической 

обстановки в регионе, появлении новых и уточнении параметров 
существующих источников загрязнения окружающей природной среды в 

местных органах по контролю за использованием и охраной окружающей 
среды. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
Страница 5 

 
  

СОДЕРЖАНИЕ 
 

Список исполнителей…………………………………………………………… 2 

АННОТАЦИЯ……………………………………………………………............ 3 

1 ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………….. 6 

2 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ…………………………................ 7 

2.1. Краткая характеристика и почтовый адрес оператора……………………. 7 

2.2. Карта-схема оператора с нанесенными на нее источниками выбросов 

загрязняющих веществ …………………………………………… 7 

2.3.  Ситуационная карта-схема расположения оператора………………… 7 

3 ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА, КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ……………………………………..…………. 10 

3.1 Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования…………………………………………………………………... 10 

3.2 Краткая характеристика существующих установок очистки газа, укрупненный 

анализ их технического состояния и эффективности работы … 14 

3.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазо очистного 

оборудования передовому научно-техническому уровню в стране и мировому 

опыту……………………………………………………… 14 

3.4 Перспектива развития оператора на 10 лет………………………………… 14 

3.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ…………...………………… 15 

3.6 Характеристика аварийных и залповых выбросов……………………… 15 

3.7. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу………. 15 

3.8 Обоснование полноты и достоверности исходных данных……...……….. 15 

4 ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ……….....  270 

4.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере города.………… 270 

4.2 Анализ результатов расчета загрязнения атмосферы вредными веществами на 

существующее положение……………………………….. 271 

4.3Предложения по нормативам допустимых выбросов по каждому источнику и 

ингредиенту………………………………………… 276 

4.4 Обоснование возможности достижения нормативов НДВ с учетом 

использования малоотходной технологии …………………. 285 

4.5. Уточнение границ области воздействия объекта…………………… 285 

4.6 Данные о пределах области воздействия…………………………………… 286 

5 МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ                                             

ПРИ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ (НМУ) 286 

6 КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ НДВ НА ПРЕДПРИЯТИИ 287 

7 ЛИМИТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ……………………… 297 

8 СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ…………………………….……………………... 298 

9. Расчет приземных концентраций вредных веществ в приземном слое атм. 299 



  
Страница 6 

 
  

1. ВВЕДЕНИЕ 
 

Разработка нормативы допустимых выбросов  (НДВ) для защиты атмосферы 
в настоящее время производится для всех предприятий и источников, от 
которых возможны вредные выбросы в атмосферу. 

 Основой законодательства об охране атмосферного воздуха являются 
предельно допустимые концентрации вредных веществ (ПДК), 

количественно характеризующие, какое содержание вредных веществ в 
атмосферном воздухе, при котором на человека и окружающую среду не 

оказывается ни прямого, ни вредного косвенного воздействия. 
 Основным средством для соблюдения ПДК является установление 

нормативы допустимых выбросов (НДВ), устанавливаемых для каждого 
стационарного источника выбросов. Нормативы НДВ загрязняющих веществ 

в атмосферу определяются на уровне, при котором выбросы загрязняющих 
веществ от конкретного и всех других источников в данном районе с учетом 

перспективы его развития не приведут к превышению нормативов ПДК. 
 При разработке проекта НДВ использованы следующие основные 

документы, регламентирующие порядок разработки, согласования и 
утверждения материалов по нормированию выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферу: 

- Экологический Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года; 
- «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую ср еду», 

утвержденная приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63; 

- «Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 
источников» Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ; 
           - «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосфер у от 

предприятий по производству строительных материалов»  Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п. 
Проект нормативов допустимых выбросов разрабатывается впервые в 

связи с отсутствием разрешительных документов в области охрана 

окружающей среды. 
Разработчиком проекта нормативов допустимых выбросов  для плана 

горных работ на разработку Леонтьевского (участок Каскырсай) 
месторождения мраморов в Байдибекском районе Туркестанской области  

является ИП «Сыдыкова Нуржамал» (ГЛ на выполнение работ и оказание 
услуг в области охраны окружающей среды №02444Р от 22.05.2018 г.).   

Адрес исполнителя: РК, г. Шымкент, ул.К.Тулеметова, дом 69/37-35, 
моб. тел: 8(701)443–89–00.  

 
 

 
 



  
Страница 7 

 
  

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 
2.1. Краткая характеристика и почтовый адрес оператора 
 

Наименование юридического лица ТОО «Мрамор-Юг» 

Адрес места нахождение  Казахстан, г.Шымкент, Аль-
Фарабийский район, мкр. Куншыгыс, 
дом 108, кв. 55 

Бизнес-идентификационный номер  50440038943 
Данные о первом руководителе Карагулов Д.А. 

Телефон  
Адрес электронной почты  

 

Месторождение мраморов Леонтьевское (участок Каскырсай) 

расположено в Байдибекском районе Туркестанской области в 6,5 км к юго - 
западу от с. Леонтьевка , в 40км от районного центра Шаян на северо-запад и  

в 106 км от г Шымкент. Ближайший поверхностный водный источник 
(р.Большой Бугунь) протекает на расстоянии 3,9 км с юго-восточной стороны 

от границ месторождения. С северо-восточной стороны протекает река 
Бозбулак на расстоянии более 7 км от границ месторождения.  
Географические координаты лицензионная площадь ТОО «Мрамор-Юг» 

составлял 6,0 га с координатами приведёнными в таблице 1.1. 
 

Координаты угловых точек геологического отвода. 

Географические координаты  

Площадь 
геологического отвода №№ точек 

Северная широта Восточная долгота 

градусы, минуты, 
секунды 

градусы, минуты, 
секунды 

Месторождение «Мрамор-Юг» 

0,06 кв.км2 

6,0 га 

1 43° 1' 42,18" 69° 46' 17,35" 

2 43° 1' 47,41" 69° 46' 8,16" 

3 43° 1' 51,5" 69° 46' 15,06" 

4 43° 1' 49,42" 69° 46' 23,59" 

5 43° 1' 46,89" 69° 46' 24,79" 

 

2.2. Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 
Карта-схема площадки  с нанесенными на нее источниками выбросов 

загрязняющих веществ, представлена на рис.1. 
 

2.3. Ситуационная карта-схема района размещения объекта 

 
Ситуационная карта-схема расположения площадки, представлена на рис.2. 



  
Страница 8 

 
  

Рис.1. Карта-схема предприятия с нанесенными на нее источниками 
 выбросов загрязняющих веществ карьера 

 

 



  
Страница 9 

 
  

 

Рис.2. Ситуационная карта-схема расположения объекта 
 

 
 



  
Страница 10 

 
  

3. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 

3.1. Краткая характеристика технологии производства и 
технологического оборудования с точки зрения загрязнения 

атмосферы 
 

 Добыча полезного ископаемого производится после рыхления 
буровзрывными работами  экскаватором САТ 349 с емкостью ковша 3,0м3. 

Транспортировка мраморов производится по следующей схеме: добытые 
мрамора  вывозится на ДСУ,      Разработка полезного ископаемого ведется 

сверху вниз. Вскрытие добычных горизонтов производится разрезными 
траншеями. 

     На вскрышных, добычных и рекультивационных работах: 
- режим работы круглогодовой - 250 дней; 

- число рабочих дней в неделю - 5; 
- количество смен в сутки - 1; 
- продолжительность смены - 8 час. 

     Настоящим проектом ООС определяются выбросы вредных веществ 
в атмосферу на период добычных работ с 2025 года по 2034 год. Воздействие 

на воздушный бассейн прогнозируется в ожидаемых выбросах загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух при проведении добычных р абот мр аморов   

месторождения Леонтьевского (участок Каскырсай):  
Вскрышные работы бульдозером- источник №6001.       Выемочно-

погрузочные работы вскрыши заключаются в выемке горной массы из забоя 
и погрузке её в транспортные средства.     С поверхности мрамора перекрыты 

современными алювиально-пролювиальными отложениями, 
представленными суглинками с обломками коренных пород. Средняя 

мощность вскрышных пород составляет 0,61 м. Высота уступа при снятии 
рыхлых пород принимается до 1,0м.  Исходя из имеющего горного 

оборудования, разработка пород вскрыши предусматривается бульдозером 
САТ 824  и  экскаватором САТ 349 с ёмкостью ковша 3м³. Время работы 
бульдозера  – 672 час/год. Объем снимаемых вскрышных пород на 2025-2034 

годы- по 8510 тонн.  При проведении работ в карьере в атмосферу будут 
выбрасываться: пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20, диоксид азота, оксида азота, оксид углерода, углерод, диоксид сер ы, 
керосин. 

Погрузка вскрышных пород экскаватором- источник №6002.  Погрузка  
вскрышных пород предусматривается экскаватором типа Hitachi ZX 470 -5G 

(объем ковша 3 м3). Время работы экскаватора - 335 час/год. Объем погрузки 
вскрышных пород на 2025-2034 годы - по 8510 тонн.  При проведении р абот 

в карьере в атмосферу будут выбрасываться: пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в %: 70-20, диоксид азота, оксида азота, оксид 

углерода, углерод, диоксид серы, керосин. 



  
Страница 11 

 
  

Транспортировка вскрышных пород в отвал- источник №6003. 
Транспортировка вскрыши из карьера предусматривается автосамосвалом 

HOWO 371 грузоподъемностью 30 т. и складируется во внешний отвал 
вскрышных пород. Время работы – 760 час/год. Движение автотр анспорта в 
карьере обуславливает выделение пыли в результате взаимодействия колес с  

полотном дороги и сдува ее с поверхности материала, груженного в кузов 
машины. Автотранспорт работает на дизельном топливе. При 

транспортировке вскрыши в атмосферу будут выбрасываться: пыль 
неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20, диоксид азота, 

оксида азота, оксид углерода, углерод, диоксид серы,  керосин. 
Отвал вскрышных пород - источник №6004. На отвалообразовании 

будет использоваться бульдозер САТ 824. Время р аботы бульдозера – 224 
часов в год. Количество  вскрышной породы, подаваемой на отвал за 2025 -

2034 годы -  по 5320 м3/год, площадь пылящей поверхности отвала- 8650 м2.  
При работе ДВС техники и хранении породы на овтале в атмосферу 

выделяются следующие ЗВ: пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20, азота диоксид, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид, 

углерод оксид, керосин. 
Буровые работы станками КГ-960 - источник №6005. Бурение 

скважин для производства буровзрывных работ предусматривается 

производить буровыми станками КГ-960 с компрессором LGCY-19,5/19. 
Диаметр бурения скважин 174мм. Сменная производительность  станка с 

учетом поправочного коэффициента 0,95 равна по породам: V категории – 
69х0,95=65,6 п.м., VI категории – 54х0,95=51,3 п.м., VII категории – 

38х0,95=36,1 п.м.  Буровые работы ведутся в одну смену 
продолжительностью 8 часов. Время работы бурового станка на 2025 г. -2,5 

час, на 2026 г. -5 час, на 2027-2029 гг. - по 75 часов, на 2030-2034 гг. - по 80 
часов. При проведении буровых работ в атмосферу будут выбрасываться: 

пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 
Компрессор LGCY-19,5/19- источник №6006. Буровые работы на 

карьере будут производиться с помощью буровой установки КГ-960 с  
компрессором LGCY-19,5/19. Время работы компрессора  - 2,5 час/год. При 
сгорании топлива в атмосферу будут выбрасываться: диоксид азота, оксида 

азота, оксид углерода, углерод, диоксид серы, формальдегид, алканы С12-19, 
проп-2-ен-1-аль . 

Взрывные работы (гранулит АСДТ)- источник №6007. Взрывные 
работы на карьере будут производиться с помощью взрывчатого вещества 

(ВВ) –  гранулит АСДТ. Расход ВВ на на 2025 г.-2, 775 тонн, на 2026 г.- 5,625 
тонн, на 2027-2029 гг. – по 11,25 тонн, на 2030-2034 гг. – 14,06 тонн.  

Взрывные работы сопровождаются массовым выделением в атмосферу 
следующих загрязняющих веществ: азота диоксид, азота оксид, углерод 

оксид, пыль неорганическая содержащая 70-20% двуокиси кремния. Во 
время проведения взрывных работ на производственной площадке 

планируется приостановка всех остальных производственных пр оцессов. С 
целью уменьшения разрушительного действия взрыва, улучшения дробления 



  
Страница 12 

 
  

полезного ископаемого проектом принято короткозамедленное взрывание, 
средняя продолжительность одного взрыва – 8-10 мин. Большая мощность 

пылевыделения обуславливает кратковременное загрязнение атмосферы, в 
сотни раз превышающее ПДК. Поскольку длительность эмиссии пыли при 
взрывных работах невелика (в пределах 10 минут), эти загрязнения будут 

считаться залповыми выбросами и следует принимать во внимание в 
основном при расчете залповых выбросов предприятия. Залповые выбр осы 

такого типа не относятся к аварийным, т.к. они предусмотрены 
технологическим регламентом. Для оценки влияния залповых выбросов на 

загрязнение, атмосферного воздуха и их нормирования в проекте выполнены 
расчеты рассеивания вредных веществ, в которые, наряду с залповыми 

выбросами, включены выбросы источников, которые функционируют в 
период осуществления залповых выбросов. 

В соответствии п. 19 Методики определении эмиссии, утв. Приказом 
МЭГиПР РК №63 от 10.03.2021 г.: Для залповых выбросов, которые 

являются составной частью технологического процесса, оценивается 
разовая и суммарная за год величина (г/с, т/год). Максимальные разовые 

залповые выбросы (г/с) не нормируются ввиду их кратковременности и в 
расчетах рассеивания вредных веществ в атмосфере не учитываются. 
Суммарная за год величина залповых выбросов нормируется при 

установлении общего годового выброса с учетом штатного 
(регламентного) режима работы оборудования (т/год). 

Добычные работы  мрамора- источник №6008. Добыча полезного 
ископаемого производится после рыхления буровзрывными работами  

экскаватором САТ 349 с емкостью ковша 3,0 м3. Объем добычных р абот по 
мрамору на 2025 год – 9 000 тонн, на 2026 год – 18 000 тонн, на 2027-2029 

годы – по 36 000 тонн, на 2030-2034 годы –  по 45 000 тонн. Вр емя р аботы 
экскаватора - 2000 час/год. При проведении добычных работы в карьере в 

атмосферу будут выбрасываться Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20, диоксид азота, оксида азота, оксид углерода, углерод, 

диоксид серы, керосин. 
Погрузка мрамора в автосамосвал- источник №6009. Взорванная 

горная масса мрамор грузится экскаватором  САТ 349  с ёмкостью ковша 3м3 

в автосамосвалы HOWO 371 и транспортируется на ДСУ. Объем погрузки 
мрамора на 2025 год – 9 000 тонн, на 2026 год – 18 000 тонн, на 2027-2029 

годы – по 36 000 тонн, на 2030-2034 годы –  по 45 000 тонн. Вр емя р аботы 
экскаватора - 760 час/год. При проведении работ в карьере в атмосферу будут 

выбрасываться Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20, диоксид азота, оксида азота, оксид углерода, углерод, диоксид серы, 

керосин. 
Транспортировка мрамора на ДСУ- источник №6010. 

Транспортировка горной массы из карьера предусматривается 
автосамосвалами HOWO 371 грузоподъемностью 30 т. Время работы 

автосамосвала – 760  час/год. Движение автотранспорта в карьере 
обуславливает выделение пыли в результате взаимодействия колес с 



  
Страница 13 

 
  

полотном дороги и сдува ее с поверхности материала, груженного в кузов 
машины. Автотранспорт работает на дизельном топливе. При 

транспортировке горной массы в атмосферу будут выбрасываться: пыль 
неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20, диоксид азота, 
оксида азота, оксид углерода, углерод, диоксид серы,  керосин. 

ДГУ АД (БКИ) - 30С-Т400- источник №6011. Проектом 
предусматривается использование   дизель генератор АД (БКИ) - 30С-Т400. 

Расход дизтоплива – 0,36 тонн. Время работы ДГУ - 100 час/год. При 
сгорании топлива в атмосферу будут выбрасываться: диоксид азота, оксида 

азота, оксид углерода, углерод, диоксид серы, формальдегид, алканы С12-19, 
проп-2-ен-1-аль . 

Работа поливомоечной машины- источник №6012. Пылеподавление 
при экскавации горной массы осуществляется орошением забоя водой. Время 

работы – 1440 ч/год. В качестве средства пылеподавления применяется 
гидроорошение на вскрышных и добычных работ, эффективность 

пылеподавления составит – 85%. Процент пылеподавления 
(гидрообеспыливание) принят согласно приложению №11 к Приказу 

Министра ООС РК № 100-п от 18.04.2008 г. «Методика расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов». При работе ДВС техники в атмосферу 

выделяются следующие ЗВ: азота диоксид, азота оксид, углерод (сажа), сер а 
диоксид, углерод оксид, керосин. 

Объем выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на 2025 
год-  1.49777161766 г/сек и 2.6443394273 т/год, на 2026 год-  2.06521801766 

г/сек и 3.904163199 т/год,  на 2027-2029 годы-  3.71477144021 г/сек и 
6.6535693574 т/год, на 2030-2034 годы-  4.28237734015 г/сек и 7.913815846 

т/год  (без учета валового выброса от автотранспорта).  
Валовый выброс от автотранспорта не нормируется в соответствии с п. 

17 статьи 202 Экологического кодекса РК и в общий объем выбросов 
вредных веществ не включается. Максимально-разовый выброс от 

передвижных источников включён в расчёт рассевания приземных 
концентраций загрязняющих веществ, чтобы оценить воздействие объекта в 
целом на окружающую среду.  

Общий перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
от источников загрязнения, расположенных на территории предприятия 

приведен в таблице 3.1. Таблица групп суммаций приведена в таблице 2.3. 
Параметры выбросов загрязняющих веществ, для р асчета нормативов 

НДВ с указанием источников загрязнения, времени работы оборудования, 
координат источников на карте- схеме предприятия приведены в таблице 3.3. 

Технология производства на предприятии исключает возможность 
залповых выбросов. 

Исходные данные (г/сек, т/год),  для расчета нормативов НДВ приняты 
на основании исходных данных Заказчика. На этой основе был произведен 

соответствующий расчет выбросов вредных веществ в атмосферу. Для 
определения количественных характеристик загрязнений атмосферы 



  
Страница 14 

 
  

использовались методики расчета, утвержденные Министерством охраны 
окружающей среды РК. Расчет валовых выбросов произведен с помощью 

программного комплекса «ЭРА-Воздух» V – 3.0.  
Предложения по нормативам предельно допустимых выбросов 

загрязняющих веществ по отдельным ингредиентам, источникам и в целом 

по предприятию представлены в таблице 3.6.  
 

3.2 Краткая характеристика существующих установок очистки газа, 
укрупненный анализ их технического состояния и эффективности 

работы 
 

На территории месторождения пыле-, газоулавливающие установки 
отсутствуют, для снижения негативного воздействия на предприятии будет 

применяться пылеподавление на следующих источниках выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух: 

Номер Наименование  и тип КПД аппаратов, % Код Коэффициент 

источника  пылегазоулавливающего  загрязняющ

его 

обеспеченнос

ти 

выделения оборудования Проектный Фактичес- вещества   

по 

K(1),% 

   кий котор.проис

- 

 

    ходит 

очистка 

 

1 2 3 4 5 6 

месторождение  

6001 001 гидроорошение 85 85 2908 100 

6008 008 гидроорошение 85 85 2908 100 

      

В качестве средства пылеподавления применяется гидроорошение 
вскрышных работ, эффективность пылеподавления составит – 85%. Пр оцент 

пылеподавления (гидрообеспыливание) принят согласно приложению №11 к 
Приказу Министра ООС РК № 100-п от 18.04.2008 г. «Методика расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов». 

 
3.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и 

пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому 
уровню в стране и мировому опыту 

 
Согласно проектным данным, применяемая технология разработки 

месторождения тугоплавких глин соответствует передовому научно-

техническому уровню в стране и мировому опыту. 
 

3.4  Перспектива развития предприятия на 10 лет 
 

На срок действия разработанных нормативов НДВ увеличение объемов 
работ не предусматривается. В случае увеличения объемов планируемых 



  
Страница 15 

 
  

работ необходимо провести корректировку проекта нормативов допустимых 
выбросов. 

 
3.5  Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для р асчетов 
предельно допустимых выбросов представлены в таблице 3.3. Таблица 

составлена с учетом требований Приложения 1 к Приказу Министр а 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 мар та 

2021 года №63 «Об утверждении Методики определения нормативов 
эмиссий в окружающую среду». 

 

3.6 Характеристика аварийных и  залповых выбросов 

 
Важнейшим звеном в технологическом процессе при добыче горной 

массы в карьере являются взрывные работы. При проведении взрывных 
работ применяется скважное размещение зарядов. В качестве взрывчатого 

вещества применяется гранулит АСДТ. Взрывные работы сопр овождаются 
массовым выделением пыли и газов. Большая мощность выделения 

загрязняющих веществ обуславливает кратковременное загрязнение 
атмосферы с превышением ПДК. Поскольку длительность эмиссий в 

атмосферный воздух при взрывах невелика (в пределах 8-10 мин), то эти 
загрязнения являются залповыми выбросами. 

 
3.7 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
 

В таблице 3.1 представлен перечень загрязняющих веществ, 
выбрасываемых в атмосферу всеми источниками выбросов на карьере с 

указанием их количественных (валовые выбросы) и качественных (класс 
опасности, ПДКс1 ПДКмр) характеристик. 

С учетом особенностей ПК «Эра» версии 3.0 перечень загрязняющих 
веществ приведен по возрастанию кода загрязняющего вещества. 

Наименования загрязняющих веществ приведены по международной 
классификации с указанием синонимов, принятых в РК. 

 

3.8  Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, 

т/год), принятых для расчета НДВ 

Достоверность исходных данных, принятых для расчетов нормативов 

НДВ, основывается на проведенной инвентаризации источников выделения 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух.   

Для определения количественных характеристик загрязнения 
атмосферного воздуха были использованы методики расчетов допущенные к 

использованию Министерством экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан.   

 



  
Страница 16 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Вскрышные 1 672 Поверхность 6001 5    34 927 -642 2 

  работы   пыления          

  бульдозером             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



  
Страница 17 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

2 Гидроорошение; 2908 100 85.00/85. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.086  0.3192 2025 

    00  Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.01396  0.05187 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01203  0.0445 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00889  0.03224 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0716  0.238 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.0205  0.0733 2025 
     2908 Пыль неорганическая, 0.022425833  0.038295936 2025 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

  



  
Страница 18 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Погрузка 1 335 Поверхность 6002 5    34 927 -642 2 

  вскрышных   пыления          

  пород             

  экскаватором             

               

               

               

               

001  Транспортировк 1 760 Поверхность 6003 5    34 927 -642 2 

  а вскрышных   пыления          

  пород в отвал             

               

               

               

               

               

               

               

               

  



  
Страница 19 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01976  0.03672 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00321  0.005967 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00284  0.00526 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00209  0.00379 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01636  0.0272 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00467  0.00836 2025 
     2908 Пыль неорганическая, 0.059979305  0.05106003 2025 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00524  0.005344 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000852  0.0008684 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000498  0.000512 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00116  0.001183 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01011  0.0103 2025 

  



  
Страница 20 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

001  Отвал 1 224 Поверхность 6004 5    34 927 -642 2 

  вскрышных   пыления          

  пород             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



  
Страница 21 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2732 Керосин (654*) 0.00147  0.001406 2025 
     2908 Пыль неорганическая, 0.014725555  0.04028912 2025 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.086  0.1064 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.01396  0.01729 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01203  0.01484 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00889  0.01075 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0716  0.0794 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.0205  0.02444 2025 
     2908 Пыль неорганическая, 0.03114  0.88473 2025 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

  



  
Страница 22 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

001  Буровые работы 1 2.5 Поверхность 6005 5    34 927 -642 2 

  станками КГ-   пыления          

  960             

               

               

               

               

001  Компрессор 1 2.5 Неорганизованный 6006 5    34 927 -642 2 

  LGCY-19,5/19             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



  
Страница 23 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     2908 Пыль неорганическая, 0.273791923  0.0024641273 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.029166666  0.0002625 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.037916666  0.00034125 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.004861111  0.00004375 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.009722222  0.0000875 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.024305555  0.00021875 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.001166666  0.0000105 2025 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.001166666  0.0000105 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.011666666  0.000105 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

  



  
Страница 24 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

001  Взрывные 1 2.5 Поверхность 6007 5    34 927 -642 2 

  работы (   пыления          

  гранулит АСДТ)             

               

               

               

               

               

               

               

001  Добычные 1 2000 Поверхность 6008 5    34 927 -642 2 

  работы   пыления          

  мрамора             

               

               

               

               

               

  



  
Страница 25 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     0301 Азота (IV) диоксид (   0.005552 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (   0.0009022 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись   0.02082 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2908 Пыль неорганическая,   0.0351 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2 Гидроорошение; 2908 100 85.00/85. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01976  0.21864 2025 

    00  Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00321  0.035529 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00284  0.0313 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00209  0.02256 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01636  0.162 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00467  0.0498 2025 

  



  
Страница 26 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

001  Погрузка 1 760 Поверхность 6009 5    34 927 -642 2 

  мрамора в   пыления          

  автосамосвал             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



  
Страница 27 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2908 Пыль неорганическая, 0.0306  0.15552 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01976  0.08304 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00321  0.013494 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00284  0.0119 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00209  0.00857 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01636  0.0615 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00467  0.0189 2025 
     2908 Пыль неорганическая, 0.107367466  0.2073581568 2025 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

  



  
Страница 28 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

001  Транспортировк 1 760 Поверхность 6010 5    34 927 -642 2 

  а мрамора на   пыления          

  ДСУ             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  ДГУ АД (БКИ) - 1 100 Неорганизованный 6011 5    34 927 -642 2 

  30С-Т400             

               

               

               

               

               

               

               

               

  



  
Страница 29 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01008  0.012 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.001638  0.00195 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000747  0.001092 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.002376  0.00269 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.02128  0.02356 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00764  0.004454 2025 
     2908 Пыль неорганическая, 0.044982222  0.12307136 2025 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03  0.0108 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.039  0.01404 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.005  0.0018 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01  0.0036 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     



  
Страница 30 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

001  Работа 1 1440 Поверхность 6012 5    34 927 -642 2 

  поливомоечной   пыления          

  машины             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



  
Страница 31 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0337 Углерод оксид (Окись 0.025  0.009 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.0012  0.000432 2025 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.0012  0.000432 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.012  0.00432 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.001472  0.002672 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000239  0.0004342 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0002967  0.000425 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.076  0.156 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01356  0.0267 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 



  
Страница 32 

 
  

 
 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Вскрышные 1 672 Поверхность 6001 5    34 927 -642 2 

  работы   пыления          

  бульдозером             

               

               

               

               

               

               

  



  
Страница 33 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

2 Гидроорошение; 2908 100 85.00/85. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.086  0.3192 2026 

    00  Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.01396  0.05187 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01203  0.0445 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00889  0.03224 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0716  0.238 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.0205  0.0733 2026 

     2908 Пыль неорганическая, 0.022425833  0.038295936 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

  



  
Страница 34 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Погрузка 1 335 Поверхность 6002 5     927 -642 2 

  вскрышных   пыления          

  пород             

  экскаватором             

               

               

               

               

               

               

               

001  Транспортировк 1 760 Поверхность 6003 5    34 927 -642 2 

  а вскрышных   пыления          

  пород в отвал             

               

               

               

               

               

               

               

               

  



  
Страница 35 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01976  0.03672 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00321  0.005967 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00284  0.00526 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00209  0.00379 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01636  0.0272 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00467  0.00836 2026 

     2908 Пыль неорганическая, 0.299896527  0.25530015 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00524  0.005344 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000852  0.0008684 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000498  0.000512 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00116  0.001183 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01011  0.0103 2026 

  



  
Страница 36 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

001  Отвал 1 224 Поверхность 6004 5    34 927 -642 2 

  вскрышных   пыления          

  пород             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



  
Страница 37 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2732 Керосин (654*) 0.00147  0.001406 2026 

     2908 Пыль неорганическая, 0.014725555  0.04028912 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.086  0.1064 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.01396  0.01729 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01203  0.01484 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00889  0.01075 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0716  0.0794 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.0205  0.02444 2026 

     2908 Пыль неорганическая, 0.03114  0.88473 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

  



  
Страница 38 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

001  Буровые работы 1 5 Поверхность 6005 5    34 927 -642 2 

  станками КГ-   пыления          

  960             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Компрессор 1 5 Неорганизованный 6006 5    34 927 -642 2 

  LGCY-19,5/19             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



  
Страница 39 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     2908 Пыль неорганическая, 0.273791923  0.0049282546 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.029166666  0.000525 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.037916666  0.0006825 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.004861111  0.0000875 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.009722222  0.000175 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.024305555  0.0004375 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.001166666  0.000021  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.001166666  0.000021  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.011666666  0.00021  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

  



  
Страница 40 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

001  Взрывные 1 5 Поверхность 6007 5    34 927 -642 2 

  работы (   пыления          

  гранулит АСДТ)             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Добычные 1 2000 Поверхность 6008 5    34 927 -642 2 

  работы   пыления          

  мрамора             

               

               

               

               

               

               

  



  
Страница 41 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     0301 Азота (IV) диоксид (   0.011248 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (   0.0018278 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись   0.04215 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2908 Пыль неорганическая,   0.0711 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2 Гидроорошение; 2908 100 85.00/85. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01976  0.21864 2026 

    00  Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00321  0.035529 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00284  0.0313 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00209  0.02256 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01636  0.162 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00467  0.0498 2026 

  



  
Страница 42 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

001  Погрузка 1 760 Поверхность 6009 5    34 927 -642 2 

  мрамора в   пыления          

  автосамосвал             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



  
Страница 43 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2908 Пыль неорганическая, 0.0612  0.31104 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01976  0.08304 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00321  0.013494 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00284  0.0119 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00209  0.00857 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01636  0.0615 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00467  0.0189 2026 

     2908 Пыль неорганическая, 1.073683733  2.0735990784 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

  



  
Страница 44 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

001  Транспортировк 1 760 Поверхность 6010 5    34 927 -642 2 

  а мрамора на   пыления          

  ДСУ             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  ДГУ АД (БКИ) - 1 100 Неорганизованный 6011 5    34 927 -642 2 

  30С-Т400             

               

               

               

               

               

               

               

               

  



  
Страница 45 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01008  0.006 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.001638  0.000975 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000747  0.000546 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.002376  0.001345 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.02128  0.01178 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00764  0.002227 2026 

     2908 Пыль неорганическая, 0.044982222  0.12307136 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03  0.0108 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.039  0.01404 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.005  0.0018 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01  0.0036 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     



  
Страница 46 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

001  Работа 1 1440 Поверхность 6012 5    34 927 -642 2 

  поливомоечной   пыления          

  машины             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



  
Страница 47 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0337 Углерод оксид (Окись 0.025  0.009 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.0012  0.000432 2026 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.0012  0.000432 2026 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.012  0.00432 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.001472  0.002672 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000239  0.0004342 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0002967  0.000425 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.076  0.156 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01356  0.0267 2026 

 
 
 
 
 
 
 
 



  
Страница 48 

 
  

 
 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Вскрышные 1 672 Поверхность 6001 5    34 1032 -652 2 

  работы   пыления          

  бульдозером             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



  
Страница 49 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2027 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

2 Гидроорошение; 2908 100 85.00/85. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.086  0.3192 2027 

    00  Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.01396  0.05187 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01203  0.0445 2027 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00889  0.03224 2027 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0716  0.238 2027 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.0205  0.0733 2027 
     2908 Пыль неорганическая, 0.022425833  0.038295936 2027 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      месторождений) (494)     

  



  
Страница 50 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Погрузка 1 335 Поверхность 6002 5     0 0 2 

  вскрышных   пыления          

  пород             

  экскаватором             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Транспортировк 1 760 Поверхность 6003 5    34 1032 -652 2 

  а вскрышных   пыления          

  пород в отвал             

               

               

               

               

               

               

               

               

  



  
Страница 51 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2027 год 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01976  0.03672 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00321  0.005967 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00284  0.00526 2027 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00209  0.00379 2027 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01636  0.0272 2027 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00467  0.00836 2027 
     2908 Пыль неорганическая, 0.299896527  0.25530015 2027 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00524  0.005344 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000852  0.0008684 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000498  0.000512 2027 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00116  0.001183 2027 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01011  0.0103 2027 

  



  
Страница 52 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

001  Отвал 1 224 Поверхность 6004 5    34 1032 -652 2 

  вскрышных   пыления          

  пород             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



  
Страница 53 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2027 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2732 Керосин (654*) 0.00147  0.001406 2027 
     2908 Пыль неорганическая, 0.014725555  0.04028912 2027 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.086  0.1064 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.01396  0.01729 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01203  0.01484 2027 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00889  0.01075 2027 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0716  0.0794 2027 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.0205  0.02444 2027 
     2908 Пыль неорганическая, 0.03114  0.88473 2027 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

  



  
Страница 54 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

001  Буровые работы 1 75 Поверхность 6005 5    34 1032 -652 2 

  станками КГ-   пыления          

  960             

               

               

               

               

001  Компрессор 1 75 Неорганизованный 6006 5    34 1032 -652 2 

  LGCY-19,5/19             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



  
Страница 55 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2027 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     2908 Пыль неорганическая, 0.272508523  0.0735773014 2027 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.154583333  0.0417375 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.200958333  0.05425875 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.025763888  0.00695625 2027 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.051527777  0.0139125 2027 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.128819444  0.03478125 2027 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.006183333  0.0016695 2027 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.006183333  0.0016695 2027 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.061833333  0.016695 2027 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

  



  
Страница 56 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

001  Взрывные 1 75 Поверхность 6007 5    34 1032 -652 2 

  работы (   пыления          

  гранулит АСДТ)             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Добычные 1 2000 Поверхность 6008 5    34 1032 -652 2 

  работы   пыления          

  мрамора             

               

               

               

               

               

               

  



  
Страница 57 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2027 год 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     0301 Азота (IV) диоксид (   0.02248 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (   0.003653 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись   0.08445 2027 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2908 Пыль неорганическая,   0.1422 2027 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2 Гидроорошение; 2908 100 85.00/85. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01976  0.21864 2027 

    00  Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00321  0.035529 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00284  0.0313 2027 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00209  0.02256 2027 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01636  0.162 2027 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00467  0.0498 2027 

  



  
Страница 58 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

001  Погрузка 1 760 Поверхность 6009 5    34 1032 -652 2 

  мрамора в   пыления          

  автосамосвал             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



  
Страница 59 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2027 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2908 Пыль неорганическая, 0.1224  0.62208 2027 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01976  0.08304 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00321  0.013494 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00284  0.0119 2027 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00209  0.00857 2027 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01636  0.0615 2027 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00467  0.0189 2027 
     2908 Пыль неорганическая, 2.14744  4.14733824 2027 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

  



  
Страница 60 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

001  Транспортировк 1 760 Поверхность 6010 5    34 1032 -652 2 

  а мрамора на   пыления          

  ДСУ             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  ДГУ АД (БКИ) - 1 100 Неорганизованный 6011 5    34 0 0 2 

  30С-Т400             

               

               

               

               

               

               

               

               

  



  
Страница 61 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2027 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01008  0.006 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.001638  0.000975 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000747  0.000546  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.002376  0.001345  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.02128  0.01178  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00764  0.002227 2027 
     2908 Пыль неорганическая, 0.044982222  0.12307136 2027 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03  0.0108 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.039  0.01404 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.005  0.0018 2027 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01  0.0036 2027 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     



  
Страница 62 

 
  

 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

001  Работа 1 1440 Поверхность 6012 5    34 1032 -652 2 

  поливомоечной   пыления          

  машины             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



  
Страница 63 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2027 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0337 Углерод оксид (Окись 0.025  0.009 2027 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.0012  0.000432 2027 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.0012  0.000432 2027 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.012  0.00432 2027 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.001472  0.002672 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000239  0.0004342 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0002967  0.000425 2027 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.076  0.156 2027 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01356  0.0267 2027 

 
 
 
 
 
 
 
 



  
Страница 64 

 
  

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Вскрышные 1 672 Поверхность 6001 5    34 1032 -652 2 

  работы   пыления          

  бульдозером             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



  
Страница 65 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2030 год 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

2 Гидроорошение; 2908 100 85.00/85. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.086  0.3192 2030 

    00  Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.01396  0.05187 2030 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01203  0.0445 2030 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00889  0.03224 2030 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0716  0.238 2030 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.0205  0.0733 2030 
     2908 Пыль неорганическая, 0.022425833  0.038295936 2030 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

  



  
Страница 66 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Погрузка 1 335 Поверхность 6002 5     0 0 2 

  вскрышных   пыления          

  пород             

  экскаватором             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Транспортировк 1 760 Поверхность 6003 5    34 1032 -652 2 

  а вскрышных   пыления          

  пород в отвал             

               

               

               

               

               

               

               

               

  



  
Страница 67 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2030 год 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01976  0.03672 2030 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00321  0.005967 2030 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00284  0.00526 2030 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00209  0.00379 2030 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01636  0.0272 2030 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00467  0.00836 2030 
     2908 Пыль неорганическая, 0.299896527  0.25530015 2030 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00524  0.005344 2030 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000852  0.0008684 2030 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000498  0.000512 2030 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00116  0.001183 2030 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01011  0.0103 2030 

  



  
Страница 68 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

001  Отвал 1 224 Поверхность 6004 5    34 1032 -652 2 

  вскрышных   пыления          

  пород             

               

               

               

               

               

               

               

               

  



  
Страница 69 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2030 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2732 Керосин (654*) 0.00147  0.001406 2030 
     2908 Пыль неорганическая, 0.014725555  0.04028912 2030 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.086  0.1064 2030 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.01396  0.01729 2030 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01203  0.01484 2030 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00889  0.01075 2030 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0716  0.0794 2030 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.0205  0.02444 2030 
     2908 Пыль неорганическая, 0.03114  0.88473 2030 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

  



  
Страница 70 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

001  Буровые работы 1 80 Поверхность 6005 5    34 1032 -652 2 

  станками КГ-   пыления          

  960             

               

               

               

               

               

001  Компрессор 1 80 Неорганизованный 6006 5    34 1032 -652 2 

  LGCY-19,5/19             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



  
Страница 71 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2030 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     2908 Пыль неорганическая, 0.272722423  0.078544058 2030 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.154583333  0.0417375 2030 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.200958333  0.05425875 2030 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.025763888  0.00695625 2030 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.051527777  0.0139125 2030 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.128819444  0.03478125 2030 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.006183333  0.0016695 2030 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.006183333  0.0016695 2030 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.061833333  0.016695 2030 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

  



  
Страница 72 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

001  Взрывные 1 80 Поверхность 6007 5    34 1032 -652 2 

  работы (   пыления          

  гранулит АСДТ)             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Добычные 1 2000 Поверхность 6008 5    34 1032 -652 2 

  работы   пыления          

  мрамора             

               

               

               

               

               

               

               

  



  
Страница 73 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2030 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     0301 Азота (IV) диоксид (   0.02812 2030 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид (   0.0045695 2030 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись   0.10545 2030 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2908 Пыль неорганическая,   0.1777 2030 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2 Гидроорошение; 2908 100 85.00/85. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01976  0.21864 2030 

    00  Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00321  0.035529 2030 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00284  0.0313 2030 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00209  0.02256 2030 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01636  0.162 2030 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00467  0.0498 2030 

  



  
Страница 74 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

001  Погрузка 1 760 Поверхность 6009 5    34 1032 -652 2 

  мрамора в   пыления          

  автосамосвал             

               

               

               

               

               

               

               

               

  



  
Страница 75 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2030 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2908 Пыль неорганическая, 0.153  0.7776 2030 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01976  0.08304 2030 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00321  0.013494 2030 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00284  0.0119 2030 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00209  0.00857 2030 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01636  0.0615 2030 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00467  0.0189 2030 
     2908 Пыль неорганическая, 2.684232  5.184041472 2030 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

  



  
Страница 76 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

001  Транспортировк 1 760 Поверхность 6010 5    34 1032 -652 2 

  а мрамора на   пыления          

  ДСУ             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  ДГУ АД (БКИ) - 1 100 Неорганизованный 6011 5    34 0 0 2 

  30С-Т400             

               

               

               

               

               

               

               

               

  



  
Страница 77 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2030 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01008  0.006 2030 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.001638  0.000975 2030 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000747  0.000546 2030 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.002376  0.001345 2030 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.02128  0.01178 2030 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00764  0.002227 2030 
     2908 Пыль неорганическая, 0.044982222  0.12307136 2030 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03  0.0108 2030 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.039  0.01404 2030 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.005  0.0018 2030 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01  0.0036 2030 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     



  
Страница 78 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Работа 1 1440 Поверхность 6012 5    34 1032 -652 2 

  поливомоечной   пыления          

  машины             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



  
Страница 79 

 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2030 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0337 Углерод оксид (Окись 0.025  0.009 2030 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.0012  0.000432 2030 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.0012  0.000432 2030 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.012  0.00432 2030 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.001472  0.002672 2030 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000239  0.0004342 2030 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0002967  0.000425 2030 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.076  0.156 2030 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01356  0.0267 2030 

 
 
 
 
 
 
 
 



  
Страница 80 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2025 год, с учетом мероприятий по снижению выбросов 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.05916666667 0.0166145 0.4153625 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.07691666667 0.01528345 0.25472417 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.00986111111 0.00184375 0.036875 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.01972222222 0.0036875 0.07375 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.04930555556 0.03003875 0.01001292 

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.00236666667 0.0004425 0.04425 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.00236666667 0.0004425 0.04425 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.02366666667 0.004425 0.004425 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 1.25439939542 2.57156147731 25.7156148 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      1.49777161766 2.6443394273 26.5992644 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



  
Страница 81 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2026 год, с учетом мероприятий по снижению выбросов 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.05916666667 0.022573 0.564325 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.07691666667 0.0165503 0.27583833 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.00986111111 0.0018875 0.03775 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.01972222222 0.003775 0.0755 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.04930555556 0.0515875 0.01719583 

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.00236666667 0.000453 0.0453 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.00236666667 0.000453 0.0453 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.02366666667 0.00453 0.00453 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 1.82184579542 3.80235389902 38.023539 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      2.06521801766 3.904163199 39.0892782 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



  
Страница 82 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2027 год, с учетом мероприятий по снижению выбросов 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.18458333333 0.0750175 1.8754375 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.23995833333 0.07195175 1.19919583 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.03076388889 0.00875625 0.175125 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.06152777778 0.0175125 0.35025 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.15381944444 0.12823125 0.04274375 

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.00738333333 0.0021015 0.21015 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.00738333333 0.0021015 0.21015 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.07383333333 0.021015 0.021015 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 2.95551866245 6.32688210736 63.2688211 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      3.71477144021 6.6535693574 67.3528882 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



  
Страница 83 

 
  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2030-2034 год, с учетом мероприятий по снижению выбросов 

 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.18458333333 0.0806575 2.0164375 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.23995833333 0.07286825 1.21447083 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.03076388889 0.00875625 0.175125 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.06152777778 0.0175125 0.35025 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.15381944444 0.14923125 0.04974375 

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.00738333333 0.0021015 0.21015 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.00738333333 0.0021015 0.21015 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.07383333333 0.021015 0.021015 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 3.52312456239 7.55957209597 75.595721 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      4.28237734015 7.913815846 79.8430631 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



  
Страница 84 

 
  

Расчет валовых выбросов на 2025 год 
 
Город: Байдибекский район 

Объект: Леонтьевского месторождения мраморов 

Источник загрязнения: 6001, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6001 01, Вскрышные работы бульдозером 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 
ДЗ-126В-2 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  161 - 260 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 84 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в 

течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 6.3 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 6.31 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 3.37 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 3.37 · 375 + 1.3 · 3.37 · 405 + 6.31 · 80 = 3542.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 3.37 · 12 + 1.3 · 3.37 · 13 + 6.31 · 5 = 128.9 



  
Страница 85 

 
  

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 3542.9 · 1 · 84 / 

106 = 0.238 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 128.9 · 1 / 30 / 60 = 0.0716 

 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.79 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.79 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.14 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 1.14 · 375 + 1.3 · 1.14 · 405 + 0.79 · 80 = 1090.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.14 · 12 + 1.3 · 1.14 · 13 + 0.79 · 5 = 36.9 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1090.9 · 1 · 84 / 

106 = 0.0733 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 36.9 · 1 / 30 / 60 = 0.0205 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.27 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.27 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 6.47 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 6.47 · 375 + 1.3 · 6.47 · 405 + 1.27 · 80 = 5934.3 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 6.47 · 12 + 1.3 · 6.47 · 13 + 1.27 · 5 = 193.3 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 

5934.300000000001 · 1 · 84 / 106 = 0.399 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 193.3 · 1 / 30 / 60 = 0.1074 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.399 = 0.3192 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.1074 = 0.086 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.399 = 0.05187 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.1074 = 0.01396 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.17 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.17 



  
Страница 86 

 
  

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.72 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.72 · 375 + 1.3 · 0.72 · 405 + 0.17 · 80 = 662.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.72 · 12 + 1.3 · 0.72 · 13 + 0.17 · 5 = 21.66 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 662.7 · 1 · 84 / 

106 = 0.0445 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 21.66 · 1 / 30 / 60 = 0.01203 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.25 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.25 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.51 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.51 · 375 + 1.3 · 0.51 · 405 + 0.25 · 80 = 479.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.51 · 12 + 1.3 · 0.51 · 13 + 0.25 · 5 = 16 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 479.8 · 1 · 84 / 

106 = 0.03224 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 16 · 1 / 30 / 60 = 0.00889 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

84 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 6.31 3.37 0.0716 0.238  

2732 0.79 1.14 0.0205 0.0733  

0301 1.27 6.47 0.086 0.319  

0304 1.27 6.47 0.01396 0.0519  

0328 0.17 0.72 0.01203 0.0445  

0330 0.25 0.51 0.00889 0.03224  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.086 0.3192 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01396 0.05187 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01203 0.0445 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00889 0.03224 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0716 0.238 

2732 Керосин (654*) 0.0205 0.0733 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 



  
Страница 87 

 
  

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 12.664 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 

/ 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 0.5 · 12.664 · 106 / 3600 = 0.14950555556 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 672 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 

1.2 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 0.5 · 12.664 · 672 = 0.25530624 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Вскрышные работы бульдозером 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.086 0.3192 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01396 0.05187 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01203 0.0445 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00889 0.03224 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0716 0.238 

2732 Керосин (654*) 0.0205 0.0733 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.14950555556 0.25530624 



  
Страница 88 

 
  

 
Источник загрязнения: 6002, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6002 02, Погрузка вскрышных пород экскаватором 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 
ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 42 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в 

течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.77 · 375 + 1.3 · 0.77 · 405 + 1.44 · 80 = 809.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 
 



  
Страница 89 

 
  

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 809.4 · 1 · 42 / 

106 = 0.0272 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.26 · 375 + 1.3 · 0.26 · 405 + 0.18 · 80 = 248.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 248.8 · 1 · 42 / 

106 = 0.00836 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 1.49 · 375 + 1.3 · 1.49 · 405 + 0.29 · 80 = 1366.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1366.4 · 1 · 42 / 

106 = 0.0459 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0459 = 0.03672 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0459 = 0.005967 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 



  
Страница 90 

 
  

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.17 · 375 + 1.3 · 0.17 · 405 + 0.04 · 80 = 156.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 156.5 · 1 · 42 / 

106 = 0.00526 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.12 · 375 + 1.3 · 0.12 · 405 + 0.058 · 80 = 112.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 112.8 · 1 · 42 / 

106 = 0.00379 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

42 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.0272  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.00836  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.0367  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.00597  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.00526  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.00379  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.03672 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.005967 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.00526 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.00379 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.01636 0.0272 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.00836 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 



  
Страница 91 

 
  

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 25.403 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 

/ 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 0.5 · 25.403 · 106 / 3600 = 0.29989652778 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 335 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 

1.2 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 0.5 · 25.403 · 335 = 0.25530015 
Итого выбросы от источника выделения: 002 Погрузка вскрышных пород 

экскаватором 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.03672 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.005967 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.00526 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.00379 

0337 Углерод оксид  0.01636 0.0272 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.00836 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.29989652778 0.25530015 



  
Страница 92 

 
  

Источник загрязнения: 6003, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6003 03, Транспортировка вскрышных пород в отвал 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 
Hyundai HD-270 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 95 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 

30 мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1.5 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, 

TXM = 0.5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 

9.4 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 1.03 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 6 · 9.4 + 1.3 · 6 · 10 + 1.03 · 1 = 135.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 135.4 · 1 · 95 · 10-6 = 

0.0103 



  
Страница 93 

 
  

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 6 · 1 + 1.3 · 6 · 1.5 + 1.03 · 0.5 = 18.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 18.2 · 1 / 30 / 60 = 

0.01011 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.57 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.8 · 9.4 + 1.3 · 0.8 · 10 + 0.57 · 1 = 18.5 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 18.5 · 1 · 95 · 10-6 = 

0.001406 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 1 + 1.3 · 0.8 · 1.5 + 0.57 · 0.5 = 2.645 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.645 · 1 / 30 / 60 = 

0.00147 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.56 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 3.9 · 9.4 + 1.3 · 3.9 · 10 + 0.56 · 1 = 87.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 87.90000000000001 · 1 · 

95 · 10-6 = 0.00668 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.9 · 1 + 1.3 · 3.9 · 1.5 + 0.56 · 0.5 = 11.79 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 11.79 · 1 / 30 / 60 = 

0.00655 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00668 = 0.005344 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00655 = 0.00524 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00668 = 0.0008684 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00655 = 0.000852 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.023 



  
Страница 94 

 
  

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.3 · 9.4 + 1.3 · 0.3 · 10 + 0.023 · 1 = 6.74 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 6.74 · 1 · 95 · 10-6 = 

0.000512 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 1 + 1.3 · 0.3 · 1.5 + 0.023 · 0.5 = 0.897 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.897 · 1 / 30 / 60 = 

0.000498 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.69 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12), MXX = 0.112 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.69 · 9.4 + 1.3 · 0.69 · 10 + 0.112 · 1 = 15.57 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 15.57 · 1 · 95 · 10-6 = 

0.001183 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.69 · 1 + 1.3 · 0.69 · 1.5 + 0.112 · 0.5 = 2.09 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.09 · 1 / 30 / 60 = 

0.00116 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

95 1 0.80 1 9.4 10 1 1 1.5 0.5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.0101 0.0103  

2732 0.57 0.8 0.00147 0.001406  

0301 0.56 3.9 0.00524 0.00534  

0304 0.56 3.9 0.000852 0.000868  

0328 0.023 0.3 0.000498 0.000512  

0330 0.112 0.69 0.00116 0.001183  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00524 0.005344 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000852 0.0008684 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000498 0.000512 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00116 0.001183 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.01011 0.0103 

2732 Керосин (654*) 0.00147 0.001406 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 



  
Страница 95 

 
  

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 2 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 30 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), 

C1 = 2.5 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 2 · 1 

/ 1 = 2 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере 

(табл.10), C2 = 2 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 0.1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 8 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 

0.004 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 760 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · 

C7 · 1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (2.5 · 2 · 0.1 · 0.2 · 2 · 1 · 0.01 · 1450 / 3600 + 

1.45 · 1.5 · 0.2 · 0.004 · 8 · 1) = 0.01472555556 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.01472555556 · 760 

= 0.04028912001 
Итого выбросы от источника выделения: 003 Транспортировка вскрышных 

пород в отвал 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00524 0.005344 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000852 0.0008684 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000498 0.000512 

0330 Сера диоксид  0.00116 0.001183 
0337 Углерод оксид  0.01011 0.0103 

2732 Керосин (654*) 0.00147 0.001406 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.01472555556 0.04028912001 



  
Страница 96 

 
  

Источник загрязнения: 6004, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6004 04, Отвал вскрышных пород 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 
ДЗ-126В-2 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  161 - 260 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 28 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в 

течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 6.3 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 6.31 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 3.37 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 3.37 · 375 + 1.3 · 3.37 · 405 + 6.31 · 80 = 3542.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 3.37 · 12 + 1.3 · 3.37 · 13 + 6.31 · 5 = 128.9 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 3542.9 · 1 · 28 / 

106 = 0.0794 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 128.9 · 1 / 30 / 60 = 0.0716 

 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.79 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.79 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.14 



  
Страница 97 

 
  

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 1.14 · 375 + 1.3 · 1.14 · 405 + 0.79 · 80 = 1090.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.14 · 12 + 1.3 · 1.14 · 13 + 0.79 · 5 = 36.9 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1090.9 · 1 · 28 / 

106 = 0.02444 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 36.9 · 1 / 30 / 60 = 0.0205 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.27 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.27 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 6.47 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 6.47 · 375 + 1.3 · 6.47 · 405 + 1.27 · 80 = 5934.3 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 6.47 · 12 + 1.3 · 6.47 · 13 + 1.27 · 5 = 193.3 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 

5934.300000000001 · 1 · 28 / 106 = 0.133 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 193.3 · 1 / 30 / 60 = 0.1074 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.133 = 0.1064 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.1074 = 0.086 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.133 = 0.01729 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.1074 = 0.01396 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.17 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.17 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.72 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.72 · 375 + 1.3 · 0.72 · 405 + 0.17 · 80 = 662.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.72 · 12 + 1.3 · 0.72 · 13 + 0.17 · 5 = 21.66 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 662.7 · 1 · 28 / 

106 = 0.01484 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 21.66 · 1 / 30 / 60 = 0.01203 
 



  
Страница 98 

 
  

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.25 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.25 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.51 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.51 · 375 + 1.3 · 0.51 · 405 + 0.25 · 80 = 479.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.51 · 12 + 1.3 · 0.51 · 13 + 0.25 · 5 = 16 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 479.8 · 1 · 28 / 

106 = 0.01075 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 16 · 1 / 30 / 60 = 0.00889 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

28 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 6.31 3.37 0.0716 0.0794  

2732 0.79 1.14 0.0205 0.02444  

0301 1.27 6.47 0.086 0.1064  

0304 1.27 6.47 0.01396 0.0173  

0328 0.17 0.72 0.01203 0.01484  

0330 0.25 0.51 0.00889 0.01075  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.086 0.1064 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01396 0.01729 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01203 0.01484 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00889 0.01075 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0716 0.0794 

2732 Керосин (654*) 0.0205 0.02444 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 

9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 8.0 - 9.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.3 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 

 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 5320 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 23.75 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 



  
Страница 99 

 
  

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли 

единицы, N = 0 

 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 8650 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 40 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.3 · 1.2 · 5.6 

· 5320 · (1-0) · 10-6 = 0.01073 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.3 · 1.2 · 5.6 · 23.75 · (1-0) / 3600 = 0.0133 

 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · 

(1-N) = 86.4 · 0.3 · 1.2 · 1 · 8650 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-40) · (1-0) = 0.874 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · 

(1-N) · 1000 = 0.3 · 1.2 · 1 · 8650 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.03114 

 
Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.01073 + 0.874 = 0.88473 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.03114 
наблюдается в процессе сдувания 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.086 0.1064 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01396 0.01729 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01203 0.01484 

0330 Сера диоксид  0.00889 0.01075 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.0716 0.0794 

2732 Керосин (654*) 0.0205 0.02444 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.03114 0.88473 

 
Источник загрязнения: 6005, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6005 05, Буровые работы станками КГ-960 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 



  
Страница 100 

 
  

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов  при буровых работах (п. 9.3.4) 

Горная порода: Глина 

Плотность, т/м3, P = 2.7 

Содержание пылевой фракции в буровой мелоче, доли единицы, B = 0.04 
Доля пыли (от всей массы пылевой фракции), переходящая в аэрозоль, K7 = 

0.02 

Диаметр буримых скважин, м, D = 0.174 

Скорость бурения, м/ч, VB = 19.2 

Общее кол-во буровых станков, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих буровых станков, шт., N1 = 1 

Время работы одного станка, ч/год, _T_ = 2.5 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли 

единицы, N = 0 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Валовый выброс, т/год (9.30), _M_ = 0.785 · D2 · VB · P · _T_ · B · K7 · (1-N) · 

_KOLIV_ = 0.785 · 0.1742 · 19.2 · 2.7 · 2.5 · 0.04 · 0.02 · (1-0) · 1 = 0.00246412731 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.31), _G_ = 0.785 · D2 · VB · P · B · K7 · 

(1-N) · 1000 · N1 / 3.6 = 0.785 · 0.1742 · 19.2 · 2.7 · 0.04 · 0.02 · (1-0) · 1000 · 1 / 3.6 = 

0.2737919232 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.2737919232 0.00246412731 

 

Источник загрязнения: 6006, Неорганизованный 

Источник выделения: 6006 06, Компрессор LGCY-19,5/19 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от 

стационарных дизельных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3.5 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.00875 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 



  
Страница 101 

 
  

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.5 · 30 / 3600 = 

0.02916666667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.00875 · 30 / 103 = 0.0002625 

 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.5 · 1.2 / 3600 = 

0.00116666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.00875 · 1.2 / 103 = 0.0000105 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.5 · 39 / 3600 = 

0.03791666667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.00875 · 39 / 103 = 0.00034125 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.5 · 10 / 3600 = 

0.00972222222 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.00875 · 10 / 103 = 0.0000875 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.5 · 25 / 3600 = 

0.02430555556 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.00875 · 25 / 103 = 0.00021875 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.5 · 12 / 3600 = 

0.01166666667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.00875 · 12 / 103 = 0.000105 

 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

1.2 



  
Страница 102 

 
  

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.5 · 1.2 / 3600 = 

0.00116666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.00875 · 1.2 / 103 = 0.0000105 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.5 · 5 / 3600 = 

0.00486111111 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.00875 · 5 / 103 = 0.00004375 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.02916666667 0.0002625 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.03791666667 0.00034125 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00486111111 0.00004375 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00972222222 0.0000875 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.02430555556 0.00021875 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.00116666667 0.0000105 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00116666667 0.0000105 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01166666667 0.000105 

 

Источник загрязнения: 6007, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6007 07, Взрывные работы (гранулит АСДТ) 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при взрывных работах (п. 9.3.5) 

Вид используемого взрывчатого вещества (ВВ) - Гранулит АС-8 

Количество взорванного ВВ выбранного вида (величина одного заряда), т, 

A = 2.775 
Объем взорванной горной массы выбранным видом ВВ 

(принимается по данным маркшейдерской службы), м3, VCM = 3700 

Удельный расход ВВ на 1 м3 взорванной массы, кг, D = 1000 · A / VCM = 1000 · 

2.775 / 3700 = 0.75 
Применяемое средство пылеподавления: средства пылеподавления не 

применяются 

Эффективность средств пылеподавления 

для твердых частиц, доли единицы, N = 0 

Удельное выделение твердых частиц при взрыве 1 т ВВ, т/т (табл.9.7), Q 

= 0.079 



  
Страница 103 

 
  

Коэфф., учитывающий гравитационное оседание при взрывах в пределах 

разреза - для твердых частиц, K = 0.16 

Валовый выброс твердых частиц, т/год, M = K · Q · A · (1-N) = 0.16 · 0.079 · 2.775 · 

(1-0) = 0.0351 
 
Эффективность средств пылеподавления 

для газов, доли единицы, N = 0 

Удельное выделение СО при взрыве 1 т ВВ, т/т (табл.9.7), Q = 0.005 
Коэфф., учитывающий гравитационное оседание при взрывах в пределах 

разреза - для газов, K = 1 

Валовый выброс оксида углерода, т/год, M = K · Q · A · (1-N) = 1 · 0.005 · 2.775 · 

(1-0) = 0.01388 
Дополнительное количество оксида углерода, 

выделяющегося из горной массы после взрыва, т/год, M = 0.5 · M = 0.5 · 

0.01388 = 0.00694 

 
Эффективность средств пылеподавления 

для газов, доли единицы, N = 0 
Удельное выделение оксидов азота при взрыве 1 т ВВ, т/т (с.208), Q = 

0.0025 
 
Коэфф., учитывающий гравитационное оседание при взрывах в пределах 

разреза - для газов, K = 1 

Валовый выброс оксидов азота, т/год, M = K · Q · A · (1-N) = 1 · 0.0025 · 2.775 · (1-

0) = 0.00694 

 
ИТОГОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ: 

Взрывные работы относятся к кратковременным залповым 

выбросам, поэтому расчеты г/с не проводятся 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Итоговый валовый выброс твердых частиц, т/год, _M_ = _M1_(NN,1) = 0.0351 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Итоговый валовый выброс оксида углерода, т/год, _M_ = _M1_(NN,1) = 

0.02082 

 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Итоговый валовый выброс оксидов азота, т/год, M = _M1_(NN,1) = 0.00694 
С учетом трансформации оксидов азота, получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00694 = 0.005552 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 



  
Страница 104 

 
  

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00694 = 0.0009022 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.005552 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.0009022 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

 0.02082 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 0.0351 

 
Источник загрязнения: 6008, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6008 08, Добычные работы  мрамора 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 
ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 250 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в 

течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.77 · 375 + 1.3 · 0.77 · 405 + 1.44 · 80 = 809.4 



  
Страница 105 

 
  

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 809.4 · 1 · 250 / 

106 = 0.162 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.26 · 375 + 1.3 · 0.26 · 405 + 0.18 · 80 = 248.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 248.8 · 1 · 250 / 

106 = 0.0498 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 1.49 · 375 + 1.3 · 1.49 · 405 + 0.29 · 80 = 1366.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1366.4 · 1 · 250 / 

106 = 0.2733 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.2733 = 0.21864 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.2733 = 0.035529 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 



  
Страница 106 

 
  

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.17 · 375 + 1.3 · 0.17 · 405 + 0.04 · 80 = 156.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 156.5 · 1 · 250 / 

106 = 0.0313 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.12 · 375 + 1.3 · 0.12 · 405 + 0.058 · 80 = 112.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 112.8 · 1 · 250 / 

106 = 0.02256 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

250 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.162  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.0498  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.2186  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.0355  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.0313  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.02256  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.21864 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.035529 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.0313 

0330 Сера диоксид  0.00209 0.02256 
0337 Углерод оксид  0.01636 0.162 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0498 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 



  
Страница 107 

 
  

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Мрамор 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 1.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.06 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 150 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 4.5 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 

/ 3600 = 0.04 · 0.06 · 1.7 · 0.8 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 4.5 · 106 / 3600 = 0.204 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 2000 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.04 · 0.06 · 

1.2 · 0.8 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 4.5 · 2000 = 1.0368 
Итого выбросы от источника выделения: 008 Добычные работы  мрамора 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.21864 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.035529 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.0313 

0330 Сера диоксид  0.00209 0.02256 
0337 Углерод оксид  0.01636 0.162 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0498 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.204 1.0368 

 
Источник загрязнения: 6009, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6009 09, Погрузка мрамора в автосамосвал 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 
ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 



  
Страница 108 

 
  

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 95 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в 

течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.77 · 375 + 1.3 · 0.77 · 405 + 1.44 · 80 = 809.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 809.4 · 1 · 95 / 

106 = 0.0615 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.26 · 375 + 1.3 · 0.26 · 405 + 0.18 · 80 = 248.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 248.8 · 1 · 95 / 

106 = 0.0189 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 
 



  
Страница 109 

 
  

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 1.49 · 375 + 1.3 · 1.49 · 405 + 0.29 · 80 = 1366.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1366.4 · 1 · 95 / 

106 = 0.1038 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1038 = 0.08304 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1038 = 0.013494 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.17 · 375 + 1.3 · 0.17 · 405 + 0.04 · 80 = 156.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 156.5 · 1 · 95 / 

106 = 0.0119 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.12 · 375 + 1.3 · 0.12 · 405 + 0.058 · 80 = 112.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 



  
Страница 110 

 
  

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 112.8 · 1 · 95 / 

106 = 0.00857 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv1n, 
мин 

Txs, 
мин 

Tv2, 
мин 

Tv2n, 
мин 

Txm, 
мин 

 

95 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.0615  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.0189  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.083  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.0135  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.0119  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.00857  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.08304 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.013494 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.0119 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.00857 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.01636 0.0615 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0189 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Мрамор 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 1.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.06 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 150 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 



  
Страница 111 

 
  

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 11.842 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 

/ 3600 = 0.04 · 0.06 · 1.7 · 0.8 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 11.842 · 106 / 3600 = 0.53683733333 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 760 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.04 · 0.06 · 

1.2 · 0.8 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 11.842 · 760 = 1.036790784 
Итого выбросы от источника выделения: 009 Погрузка мрамора в 

автосамосвал 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.08304 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.013494 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.0119 
0330 Сера диоксид  0.00209 0.00857 

0337 Углерод оксид  0.01636 0.0615 
2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0189 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.53683733333 1.036790784 

 
Источник загрязнения: 6010, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6010 10, Транспортировка мрамора на ДСУ 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 
Hyundai HD-270 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

95 1 0.80 1 9.4 10 20 1 1.5 20  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.0213 0.01178  

2732 0.57 0.8 0.00764 0.002227  

0301 0.56 3.9 0.01008 0.006  

0304 0.56 3.9 0.001638 0.000975  

0328 0.023 0.3 0.000747 0.000546  

0330 0.112 0.69 0.002376 0.001345  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01008 0.012 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001638 0.00195 



  
Страница 112 

 
  

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000747 0.001092 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.002376 0.00269 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.02128 0.02356 

2732 Керосин (654*) 0.00764 0.004454 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Мрамор 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 1.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 2 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 30 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), 

C1 = 2.5 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 2 · 1 

/ 1 = 2 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере 

(табл.10), C2 = 2 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 0.1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 8 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 

0.003 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 760 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · 

C7 · 1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (2.5 · 2 · 0.1 · 0.8 · 2 · 1 · 0.01 · 1450 / 3600 + 

1.45 · 1.5 · 0.8 · 0.003 · 8 · 1) = 0.04498222222 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.04498222222 · 760 

= 0.12307135999 
Итого выбросы от источника выделения: 010 Транспортировка мрамора на 

ДСУ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01008 0.012 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001638 0.00195 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000747 0.001092 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 0.002376 0.00269 



  
Страница 113 

 
  

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.02128 0.02356 

2732 Керосин (654*) 0.00764 0.004454 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.04498222222 0.12307135999 

 
Источник загрязнения: 6011 

Источник выделения: 6011 11, ДГУ АД (БКИ) - 30С-Т400 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от 

стационарных дизельных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3.6 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.36 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 30 / 3600 = 

0.03 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.36 · 30 / 103 = 0.0108 

 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 

0.0012 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.36 · 1.2 / 103 = 0.000432 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 39 / 3600 = 

0.039 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.36 · 39 / 103 = 0.01404 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 10 / 3600 = 

0.01 



  
Страница 114 

 
  

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.36 · 10 / 103 = 0.0036 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 25 / 3600 = 

0.025 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.36 · 25 / 103 = 0.009 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 12 / 3600 = 

0.012 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.36 · 12 / 103 = 0.00432 

 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 

0.0012 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.36 · 1.2 / 103 = 0.000432 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 5 / 3600 = 

0.005 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.36 · 5 / 103 = 0.0018 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.03 0.0108 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.039 0.01404 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.005 0.0018 

0330 Сера диоксид  0.01 0.0036 
0337 Углерод оксид  0.025 0.009 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.0012 0.000432 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0012 0.000432 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.012 0.00432 

 
Источник загрязнения: 6012, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6012 12, Работа поливомоечной машины 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 



  
Страница 115 

 
  

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 
ЗИЛ-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 180 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 

30 мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 4.05 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 80 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1.3 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, 

TXM = 5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 

3.75 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1.2 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 29.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 10.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 29.7 · 3.75 + 1.3 · 29.7 · 4.05 + 10.2 · 80 = 1083.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1083.7 · 1 · 180 · 10-6 = 

0.156 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 29.7 · 1.2 + 1.3 · 29.7 · 1.3 + 10.2 · 5 = 136.8 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 136.8 · 1 / 30 / 60 = 

0.076 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.7 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 5.5 · 3.75 + 1.3 · 5.5 · 4.05 + 1.7 · 80 = 185.6 



  
Страница 116 

 
  

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 185.6 · 1 · 180 · 10-6 = 

0.0267 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 5.5 · 1.2 + 1.3 · 5.5 · 1.3 + 1.7 · 5 = 24.4 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 24.4 · 1 / 30 / 60 = 

0.01356 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.8 · 3.75 + 1.3 · 0.8 · 4.05 + 0.2 · 80 = 23.2 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 23.2 · 1 · 180 · 10-6 = 

0.00334 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 1.2 + 1.3 · 0.8 · 1.3 + 0.2 · 5 = 3.31 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.31 · 1 / 30 / 60 = 

0.00184 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00334 = 0.002672 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00184 = 0.001472 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00334 = 0.0004342 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00184 = 0.000239 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.15 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.15 · 3.75 + 1.3 · 0.15 · 4.05 + 0.02 · 80 = 2.95 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 2.95 · 1 · 180 · 10-6 = 

0.000425 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.15 · 1.2 + 1.3 · 0.15 · 1.3 + 0.02 · 5 = 0.534 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.534 · 1 / 30 / 60 = 

0.0002967 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, Nk, A Nk1 L1, L1n, Txs, L2, L2n, Txm,  



  
Страница 117 

 
  

сут шт  шт. км км мин км км мин 
180 1 0.80 1 3.75 4.05 80 1.2 1.3 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 10.2 29.7 0.076 0.156  

2732 1.7 5.5 0.01356 0.0267  

0301 0.2 0.8 0.001472 0.00267  

0304 0.2 0.8 0.000239 0.000434  

0330 0.02 0.15 0.0002967 0.000425  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001472 0.002672 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000239 0.0004342 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0002967 0.000425 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.076 0.156 

2732 Керосин (654*) 0.01356 0.0267 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

               Расчет валовых выбросов на 2026 год  
 

Источник загрязнения: 6001, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6001 01, Вскрышные работы бульдозером 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 
ДЗ-126В-2 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  161 - 260 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 84 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в 

течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 



  
Страница 118 

 
  

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 6.3 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 6.31 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 3.37 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 3.37 · 375 + 1.3 · 3.37 · 405 + 6.31 · 80 = 3542.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 3.37 · 12 + 1.3 · 3.37 · 13 + 6.31 · 5 = 128.9 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 3542.9 · 1 · 84 / 

106 = 0.238 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 128.9 · 1 / 30 / 60 = 0.0716 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.79 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.79 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.14 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 1.14 · 375 + 1.3 · 1.14 · 405 + 0.79 · 80 = 1090.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.14 · 12 + 1.3 · 1.14 · 13 + 0.79 · 5 = 36.9 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1090.9 · 1 · 84 / 

106 = 0.0733 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 36.9 · 1 / 30 / 60 = 0.0205 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.27 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.27 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 6.47 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 6.47 · 375 + 1.3 · 6.47 · 405 + 1.27 · 80 = 5934.3 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 6.47 · 12 + 1.3 · 6.47 · 13 + 1.27 · 5 = 193.3 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 

5934.300000000001 · 1 · 84 / 106 = 0.399 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 193.3 · 1 / 30 / 60 = 0.1074 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.399 = 0.3192 



  
Страница 119 

 
  

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.1074 = 0.086 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.399 = 0.05187 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.1074 = 0.01396 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.17 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.17 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.72 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.72 · 375 + 1.3 · 0.72 · 405 + 0.17 · 80 = 662.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.72 · 12 + 1.3 · 0.72 · 13 + 0.17 · 5 = 21.66 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 662.7 · 1 · 84 / 

106 = 0.0445 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 21.66 · 1 / 30 / 60 = 0.01203 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.25 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.25 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.51 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.51 · 375 + 1.3 · 0.51 · 405 + 0.25 · 80 = 479.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.51 · 12 + 1.3 · 0.51 · 13 + 0.25 · 5 = 16 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 479.8 · 1 · 84 / 

106 = 0.03224 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 16 · 1 / 30 / 60 = 0.00889 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

84 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 6.31 3.37 0.0716 0.238  

2732 0.79 1.14 0.0205 0.0733  

0301 1.27 6.47 0.086 0.319  

0304 1.27 6.47 0.01396 0.0519  

0328 0.17 0.72 0.01203 0.0445  

0330 0.25 0.51 0.00889 0.03224  

 

 



  
Страница 120 

 
  

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.086 0.3192 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01396 0.05187 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01203 0.0445 

0330 Сера диоксид  0.00889 0.03224 
0337 Углерод оксид  0.0716 0.238 

2732 Керосин (654*) 0.0205 0.0733 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 12.664 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 

/ 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 0.5 · 12.664 · 106 / 3600 = 0.14950555556 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 672 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 

1.2 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 0.5 · 12.664 · 672 = 0.25530624 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Вскрышные работы бульдозером 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.086 0.3192 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01396 0.05187 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01203 0.0445 

0330 Сера диоксид  0.00889 0.03224 

0337 Углерод оксид  0.0716 0.238 
2732 Керосин (654*) 0.0205 0.0733 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.14950555556 0.25530624 



  
Страница 121 

 
  

Источник загрязнения: 6002, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6002 02, Погрузка вскрышных пород экскаватором 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 
ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 42 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в 

течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.77 · 375 + 1.3 · 0.77 · 405 + 1.44 · 80 = 809.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 809.4 · 1 · 42 / 

106 = 0.0272 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 

 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 



  
Страница 122 

 
  

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.26 · 375 + 1.3 · 0.26 · 405 + 0.18 · 80 = 248.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 248.8 · 1 · 42 / 

106 = 0.00836 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 1.49 · 375 + 1.3 · 1.49 · 405 + 0.29 · 80 = 1366.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1366.4 · 1 · 42 / 

106 = 0.0459 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0459 = 0.03672 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0459 = 0.005967 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.17 · 375 + 1.3 · 0.17 · 405 + 0.04 · 80 = 156.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 156.5 · 1 · 42 / 

106 = 0.00526 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 
 



  
Страница 123 

 
  

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.12 · 375 + 1.3 · 0.12 · 405 + 0.058 · 80 = 112.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 112.8 · 1 · 42 / 

106 = 0.00379 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

42 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.0272  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.00836  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.0367  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.00597  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.00526  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.00379  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.03672 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.005967 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.00526 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00209 0.00379 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.01636 0.0272 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.00836 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 



  
Страница 124 

 
  

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 25.403 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 

/ 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 0.5 · 25.403 · 106 / 3600 = 0.29989652778 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 335 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 

1.2 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 0.5 · 25.403 · 335 = 0.25530015 
Итого выбросы от источника выделения: 002 Погрузка вскрышных пород 

экскаватором 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.03672 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.005967 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.00526 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00209 0.00379 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.01636 0.0272 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.00836 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.29989652778 0.25530015 

 
Источник загрязнения: 6003, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6003 03, Транспортировка вскрышных пород в отвал 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 
Hyundai HD-270 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

95 1 0.80 1 9.4 10 1 1 1.5 0.5  

 

ЗВ Mxx, Ml, г/с т/год  



  
Страница 125 

 
  

 г/мин г/км   
0337 1.03 6 0.0101 0.0103  

2732 0.57 0.8 0.00147 0.001406  

0301 0.56 3.9 0.00524 0.00534  

0304 0.56 3.9 0.000852 0.000868  

0328 0.023 0.3 0.000498 0.000512  

0330 0.112 0.69 0.00116 0.001183  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00524 0.005344 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000852 0.0008684 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000498 0.000512 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00116 0.001183 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.01011 0.0103 

2732 Керосин (654*) 0.00147 0.001406 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 2 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 30 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), 

C1 = 2.5 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 2 · 1 

/ 1 = 2 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере 

(табл.10), C2 = 2 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 0.1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 8 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 

0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 760 



  
Страница 126 

 
  

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · 

C7 · 1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (2.5 · 2 · 0.1 · 0.2 · 2 · 1 · 0.01 · 1450 / 3600 + 

1.45 · 1.5 · 0.2 · 0.004 · 8 · 1) = 0.01472555556 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.01472555556 · 760 

= 0.04028912001 
Итого выбросы от источника выделения: 003 Транспортировка вскрышных 

пород в отвал 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00524 0.005344 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000852 0.0008684 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000498 0.000512 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00116 0.001183 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.01011 0.0103 

2732 Керосин (654*) 0.00147 0.001406 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.01472555556 0.04028912001 

 
Источник загрязнения: 6004, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6004 04, Отвал вскрышных пород 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 

9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 8.0 - 9.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.3 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 

 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 5320 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 23.75 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли 

единицы, N = 0 

 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 8650 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 40 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 



  
Страница 127 

 
  

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.3 · 1.2 · 5.6 

· 5320 · (1-0) · 10-6 = 0.01073 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.3 · 1.2 · 5.6 · 23.75 · (1-0) / 3600 = 0.0133 

 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · 

(1-N) = 86.4 · 0.3 · 1.2 · 1 · 8650 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-40) · (1-0) = 0.874 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · 

(1-N) · 1000 = 0.3 · 1.2 · 1 · 8650 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.03114 
 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.01073 + 0.874 = 0.88473 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.03114 
наблюдается в процессе сдувания 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.03114 0.88473 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

ДЗ-126В-2 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  161 - 260 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 28 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в 

течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 



  
Страница 128 

 
  

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 6.3 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 6.31 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 3.37 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 3.37 · 375 + 1.3 · 3.37 · 405 + 6.31 · 80 = 3542.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 3.37 · 12 + 1.3 · 3.37 · 13 + 6.31 · 5 = 128.9 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 3542.9 · 1 · 28 / 

106 = 0.0794 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 128.9 · 1 / 30 / 60 = 0.0716 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.79 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.79 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.14 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 1.14 · 375 + 1.3 · 1.14 · 405 + 0.79 · 80 = 1090.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.14 · 12 + 1.3 · 1.14 · 13 + 0.79 · 5 = 36.9 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1090.9 · 1 · 28 / 

106 = 0.02444 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 36.9 · 1 / 30 / 60 = 0.0205 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.27 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.27 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 6.47 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 6.47 · 375 + 1.3 · 6.47 · 405 + 1.27 · 80 = 5934.3 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 6.47 · 12 + 1.3 · 6.47 · 13 + 1.27 · 5 = 193.3 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 

5934.300000000001 · 1 · 28 / 106 = 0.133 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 193.3 · 1 / 30 / 60 = 0.1074 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.133 = 0.1064 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.1074 = 0.086 

 



  
Страница 129 

 
  

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.133 = 0.01729 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.1074 = 0.01396 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.17 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.17 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.72 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.72 · 375 + 1.3 · 0.72 · 405 + 0.17 · 80 = 662.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.72 · 12 + 1.3 · 0.72 · 13 + 0.17 · 5 = 21.66 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 662.7 · 1 · 28 / 

106 = 0.01484 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 21.66 · 1 / 30 / 60 = 0.01203 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.25 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.25 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.51 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.51 · 375 + 1.3 · 0.51 · 405 + 0.25 · 80 = 479.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.51 · 12 + 1.3 · 0.51 · 13 + 0.25 · 5 = 16 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 479.8 · 1 · 28 / 

106 = 0.01075 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 16 · 1 / 30 / 60 = 0.00889 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

28 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 6.31 3.37 0.0716 0.0794  

2732 0.79 1.14 0.0205 0.02444  

0301 1.27 6.47 0.086 0.1064  

0304 1.27 6.47 0.01396 0.0173  

0328 0.17 0.72 0.01203 0.01484  

0330 0.25 0.51 0.00889 0.01075  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.086 0.1064 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01396 0.01729 



  
Страница 130 

 
  

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01203 0.01484 

0330 Сера диоксид  0.00889 0.01075 
0337 Углерод оксид  0.0716 0.0794 

2732 Керосин (654*) 0.0205 0.02444 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.03114 0.88473 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения: 6005, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6005 05, Буровые работы станками КГ-960 

Вид работ: Расчет выбросов  при буровых работах (п. 9.3.4) 

Горная порода: Глина 

Плотность, т/м3, P = 2.7 

Содержание пылевой фракции в буровой мелоче, доли единицы, B = 0.04 

Доля пыли (от всей массы пылевой фракции), переходящая в аэрозоль, K7 = 

0.02 
Диаметр буримых скважин, м, D = 0.174 

Скорость бурения, м/ч, VB = 19.2 

Общее кол-во буровых станков, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих буровых станков, шт., N1 = 1 

Время работы одного станка, ч/год, _T_ = 5 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли 

единицы, N = 0 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Валовый выброс, т/год (9.30), _M_ = 0.785 · D2 · VB · P · _T_ · B · K7 · (1-N) · 

_KOLIV_ = 0.785 · 0.1742 · 19.2 · 2.7 · 5 · 0.04 · 0.02 · (1-0) · 1 = 0.00492825462 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.31), _G_ = 0.785 · D2 · VB · P · B · K7 · 

(1-N) · 1000 · N1 / 3.6 = 0.785 · 0.1742 · 19.2 · 2.7 · 0.04 · 0.02 · (1-0) · 1000 · 1 / 3.6 = 

0.2737919232 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.2737919232 0.00492825462 

 
Источник загрязнения: 6006, Неорганизованный 

Источник выделения: 6006 06, Компрессор LGCY-19,5/19 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3.5 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.0175 

 



  
Страница 131 

 
  

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.5 · 30 / 3600 = 

0.02916666667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.0175 · 30 / 103 = 0.000525 

 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.5 · 1.2 / 3600 = 

0.00116666667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.0175 · 1.2 / 103 = 0.000021 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.5 · 39 / 3600 = 

0.03791666667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.0175 · 39 / 103 = 0.0006825 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.5 · 10 / 3600 = 

0.00972222222 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.0175 · 10 / 103 = 0.000175 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.5 · 25 / 3600 = 

0.02430555556 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.0175 · 25 / 103 = 0.0004375 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.5 · 12 / 3600 = 

0.01166666667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.0175 · 12 / 103 = 0.00021 

 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 



  
Страница 132 

 
  

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.5 · 1.2 / 3600 = 

0.00116666667 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.0175 · 1.2 / 103 = 0.000021 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.5 · 5 / 3600 = 

0.00486111111 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.0175 · 5 / 103 = 0.0000875 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.02916666667 0.000525 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.03791666667 0.0006825 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00486111111 0.0000875 
0330 Сера диоксид  0.00972222222 0.000175 

0337 Углерод оксид  0.02430555556 0.0004375 
1301 Проп-2-ен-1-аль  0.00116666667 0.000021 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00116666667 0.000021 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01166666667 0.00021 

 
Источник загрязнения: 6007, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6007 07, Взрывные работы (гранулит АСДТ) 

 

Вид работ: Расчет выбросов при взрывных работах (п. 9.3.5) 

Вид используемого взрывчатого вещества (ВВ) - Гранулит АС-8 

Количество взорванного ВВ выбранного вида (величина одного заряда), т, 

A = 5.625 
Объем взорванной горной массы выбранным видом ВВ 

(принимается по данным маркшейдерской службы), м3, VCM = 7500 

Удельный расход ВВ на 1 м3 взорванной массы, кг, D = 1000 · A / VCM = 1000 · 

5.625 / 7500 = 0.75 
Применяемое средство пылеподавления: средства пылеподавления не 

применяются 

Эффективность средств пылеподавления 

для твердых частиц, доли единицы, N = 0 
Удельное выделение твердых частиц при взрыве 1 т ВВ, т/т (табл.9.7), Q 

= 0.079 
Коэфф., учитывающий гравитационное оседание при взрывах в пределах 

разреза - для твердых частиц, K = 0.16 

Валовый выброс твердых частиц, т/год, M = K · Q · A · (1-N) = 0.16 · 0.079 · 5.625 · 

(1-0) = 0.0711 
 
Эффективность средств пылеподавления 

для газов, доли единицы, N = 0 

Удельное выделение СО при взрыве 1 т ВВ, т/т (табл.9.7), Q = 0.005 
Коэфф., учитывающий гравитационное оседание при взрывах в пределах 

разреза - для газов, K = 1 



  
Страница 133 

 
  

Валовый выброс оксида углерода, т/год, M = K · Q · A · (1-N) = 1 · 0.005 · 5.625 · 

(1-0) = 0.0281 
Дополнительное количество оксида углерода, 

выделяющегося из горной массы после взрыва, т/год, M = 0.5 · M = 0.5 · 0.0281 

= 0.01405 

 
Эффективность средств пылеподавления 

для газов, доли единицы, N = 0 
Удельное выделение оксидов азота при взрыве 1 т ВВ, т/т (с.208), Q = 

0.0025 

 
Коэфф., учитывающий гравитационное оседание при взрывах в пределах 

разреза - для газов, K = 1 

Валовый выброс оксидов азота, т/год, M = K · Q · A · (1-N) = 1 · 0.0025 · 5.625 · (1-

0) = 0.01406 
 
ИТОГОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ: 

Взрывные работы относятся к кратковременным залповым 

выбросам, поэтому расчеты г/с не проводятся 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Итоговый валовый выброс твердых частиц, т/год, _M_ = _M1_(NN,1) = 0.0711 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Итоговый валовый выброс оксида углерода, т/год, _M_ = _M1_(NN,1) = 

0.04215 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Итоговый валовый выброс оксидов азота, т/год, M = _M1_(NN,1) = 0.01406 
С учетом трансформации оксидов азота, получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.01406 = 0.011248 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.01406 = 0.0018278 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.011248 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.0018278 

0337 Углерод оксид   0.04215 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

 0.0711 



  
Страница 134 

 
  

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 
Источник загрязнения: 6008, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6008 08, Добычные работы  мрамора 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 
ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

250 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.162  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.0498  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.2186  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.0355  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.0313  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.02256  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.21864 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.035529 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.0313 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00209 0.02256 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.01636 0.162 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0498 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Мрамор 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 1.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.06 



  
Страница 135 

 
  

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 150 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 9 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 

/ 3600 = 0.04 · 0.06 · 1.7 · 0.8 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 9 · 106 / 3600 = 0.408 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 2000 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.04 · 0.06 · 

1.2 · 0.8 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 9 · 2000 = 2.0736 

 
Итого выбросы от источника выделения: 008 Добычные работы  мрамора 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.21864 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.035529 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.0313 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00209 0.02256 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.01636 0.162 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0498 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.408 2.0736 

 
Источник загрязнения: 6009, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6009 09, Погрузка мрамора в автосамосвал 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 
ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

95 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ Mxx, Ml, г/с т/год  



  
Страница 136 

 
  

 г/мин г/мин   
0337 1.44 0.77 0.01636 0.0615  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.0189  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.083  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.0135  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.0119  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.00857  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.08304 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.013494 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.0119 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00209 0.00857 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.01636 0.0615 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0189 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 
Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Мрамор 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 1.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.06 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 150 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 23.6842 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 

/ 3600 = 0.04 · 0.06 · 1.7 · 0.8 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 23.6842 · 106 / 3600 = 1.07368373333 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 760 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.04 · 0.06 · 

1.2 · 0.8 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 23.6842 · 760 = 2.0735990784 
Итого выбросы от источника выделения: 009 Погрузка мрамора в 

автосамосвал 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



  
Страница 137 

 
  

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.08304 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.013494 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.0119 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.00857 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.01636 0.0615 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0189 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

1.07368373333 2.0735990784 

 
Источник загрязнения: 6010, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6010 10, Транспортировка мрамора на ДСУ 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 
Hyundai HD-270 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

95 1 0.80 1 9.4 10 20 1 1.5 20  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.0213 0.01178  

2732 0.57 0.8 0.00764 0.002227  

0301 0.56 3.9 0.01008 0.006  

0304 0.56 3.9 0.001638 0.000975  

0328 0.023 0.3 0.000747 0.000546  

0330 0.112 0.69 0.002376 0.001345  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01008 0.006 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001638 0.000975 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000747 0.000546 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.002376 0.001345 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.02128 0.01178 

2732 Керосин (654*) 0.00764 0.002227 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 



  
Страница 138 

 
  

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Мрамор 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 1.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 2 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 30 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), 

C1 = 2.5 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 2 · 1 

/ 1 = 2 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере 

(табл.10), C2 = 2 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 0.1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 8 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 

0.003 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 760 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · 

C7 · 1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (2.5 · 2 · 0.1 · 0.8 · 2 · 1 · 0.01 · 1450 / 3600 + 

1.45 · 1.5 · 0.8 · 0.003 · 8 · 1) = 0.04498222222 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.04498222222 · 760 

= 0.12307135999 
 
Итого выбросы от источника выделения: 010 Транспортировка мрамора на 

ДСУ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01008 0.006 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001638 0.000975 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000747 0.000546 
0330 Сера диоксид  0.002376 0.001345 

0337 Углерод оксид  0.02128 0.01178 
2732 Керосин (654*) 0.00764 0.002227 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.04498222222 0.12307135999 



  
Страница 139 

 
  

Источник загрязнения: 6011 

Источник выделения: 6011 11, ДГУ АД (БКИ) - 30С-Т400 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от 

стационарных дизельных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3.6 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.36 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 30 / 3600 = 

0.03 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.36 · 30 / 103 = 0.0108 

 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 

0.0012 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.36 · 1.2 / 103 = 0.000432 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 39 / 3600 = 

0.039 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.36 · 39 / 103 = 0.01404 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 10 / 3600 = 

0.01 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.36 · 10 / 103 = 0.0036 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 25 / 3600 = 

0.025 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.36 · 25 / 103 = 0.009 

 



  
Страница 140 

 
  

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 12 / 3600 = 

0.012 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.36 · 12 / 103 = 0.00432 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 

0.0012 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.36 · 1.2 / 103 = 0.000432 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 5 / 3600 = 

0.005 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.36 · 5 / 103 = 0.0018 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.03 0.0108 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.039 0.01404 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.005 0.0018 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.01 0.0036 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.025 0.009 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 0.0012 0.000432 
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0012 0.000432 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.012 0.00432 

 
Источник загрязнения: 6012, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6012 12, Работа поливомоечной машины 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 
ЗИЛ-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 



  
Страница 141 

 
  

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 180 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 

30 мин, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 4.05 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 80 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1.3 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, 

TXM = 5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 

3.75 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1.2 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 29.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 10.2 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 29.7 · 3.75 + 1.3 · 29.7 · 4.05 + 10.2 · 80 = 1083.7 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1083.7 · 1 · 180 · 10-6 = 

0.156 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 29.7 · 1.2 + 1.3 · 29.7 · 1.3 + 10.2 · 5 = 136.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 136.8 · 1 / 30 / 60 = 

0.076 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.7 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 5.5 · 3.75 + 1.3 · 5.5 · 4.05 + 1.7 · 80 = 185.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 185.6 · 1 · 180 · 10-6 = 

0.0267 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 5.5 · 1.2 + 1.3 · 5.5 · 1.3 + 1.7 · 5 = 24.4 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 24.4 · 1 / 30 / 60 = 

0.01356 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 



  
Страница 142 

 
  

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.8 · 3.75 + 1.3 · 0.8 · 4.05 + 0.2 · 80 = 23.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 23.2 · 1 · 180 · 10-6 = 

0.00334 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 1.2 + 1.3 · 0.8 · 1.3 + 0.2 · 5 = 3.31 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.31 · 1 / 30 / 60 = 

0.00184 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00334 = 0.002672 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00184 = 0.001472 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00334 = 0.0004342 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00184 = 0.000239 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.15 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.15 · 3.75 + 1.3 · 0.15 · 4.05 + 0.02 · 80 = 2.95 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 2.95 · 1 · 180 · 10-6 = 

0.000425 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.15 · 1.2 + 1.3 · 0.15 · 1.3 + 0.02 · 5 = 0.534 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.534 · 1 / 30 / 60 = 

0.0002967 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

 

180 1 0.80 1 3.75 4.05 80 1.2 1.3 5  

 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337 10.2 29.7 0.076 0.156  

2732 1.7 5.5 0.01356 0.0267  

0301 0.2 0.8 0.001472 0.00267  

0304 0.2 0.8 0.000239 0.000434  

0330 0.02 0.15 0.0002967 0.000425  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



  
Страница 143 

 
  

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001472 0.002672 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000239 0.0004342 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0002967 0.000425 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.076 0.156 

2732 Керосин (654*) 0.01356 0.0267 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

               Расчет валовых выбросов 2027 год  
 

Источник загрязнения: 6001, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6001 01, Вскрышные работы бульдозером 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

ДЗ-126В-2 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

_____________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  161 - 260 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 84 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в 

течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 6.3 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 6.31 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 3.37 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 3.37 · 375 + 1.3 · 3.37 · 405 + 6.31 · 80 = 3542.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 3.37 · 12 + 1.3 · 3.37 · 13 + 6.31 · 5 = 128.9 



  
Страница 144 

 
  

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 3542.9 · 1 · 84 / 

106 = 0.238 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 128.9 · 1 / 30 / 60 = 0.0716 

 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.79 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.79 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.14 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 1.14 · 375 + 1.3 · 1.14 · 405 + 0.79 · 80 = 1090.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.14 · 12 + 1.3 · 1.14 · 13 + 0.79 · 5 = 36.9 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1090.9 · 1 · 84 / 

106 = 0.0733 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 36.9 · 1 / 30 / 60 = 0.0205 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.27 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.27 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 6.47 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 6.47 · 375 + 1.3 · 6.47 · 405 + 1.27 · 80 = 5934.3 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 6.47 · 12 + 1.3 · 6.47 · 13 + 1.27 · 5 = 193.3 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 

5934.300000000001 · 1 · 84 / 106 = 0.399 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 193.3 · 1 / 30 / 60 = 0.1074 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.399 = 0.3192 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.1074 = 0.086 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.399 = 0.05187 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.1074 = 0.01396 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.17 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.17 



  
Страница 145 

 
  

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.72 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.72 · 375 + 1.3 · 0.72 · 405 + 0.17 · 80 = 662.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.72 · 12 + 1.3 · 0.72 · 13 + 0.17 · 5 = 21.66 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 662.7 · 1 · 84 / 

106 = 0.0445 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 21.66 · 1 / 30 / 60 = 0.01203 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.25 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.25 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.51 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.51 · 375 + 1.3 · 0.51 · 405 + 0.25 · 80 = 479.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.51 · 12 + 1.3 · 0.51 · 13 + 0.25 · 5 = 16 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 479.8 · 1 · 84 / 

106 = 0.03224 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 16 · 1 / 30 / 60 = 0.00889 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

84 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 6.31 3.37 0.0716 0.238  

2732 0.79 1.14 0.0205 0.0733  

0301 1.27 6.47 0.086 0.319  

0304 1.27 6.47 0.01396 0.0519  

0328 0.17 0.72 0.01203 0.0445  

0330 0.25 0.51 0.00889 0.03224  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.086 0.3192 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01396 0.05187 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01203 0.0445 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00889 0.03224 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0716 0.238 

2732 Керосин (654*) 0.0205 0.0733 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 



  
Страница 146 

 
  

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 12.664 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 

/ 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 0.5 · 12.664 · 106 / 3600 = 0.14950555556 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 672 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 

1.2 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 0.5 · 12.664 · 672 = 0.25530624 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Вскрышные работы бульдозером 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.086 0.3192 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01396 0.05187 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01203 0.0445 

0330 Сера диоксид  0.00889 0.03224 
0337 Углерод оксид  0.0716 0.238 

2732 Керосин (654*) 0.0205 0.0733 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.14950555556 0.25530624 

 
Источник загрязнения: 6002, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6002 02, Погрузка вскрышных пород экскаватором 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 
ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 



  
Страница 147 

 
  

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 42 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в 

течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.77 · 375 + 1.3 · 0.77 · 405 + 1.44 · 80 = 809.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 809.4 · 1 · 42 / 

106 = 0.0272 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.26 · 375 + 1.3 · 0.26 · 405 + 0.18 · 80 = 248.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 248.8 · 1 · 42 / 

106 = 0.00836 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 
 



  
Страница 148 

 
  

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 1.49 · 375 + 1.3 · 1.49 · 405 + 0.29 · 80 = 1366.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1366.4 · 1 · 42 / 

106 = 0.0459 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0459 = 0.03672 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0459 = 0.005967 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.17 · 375 + 1.3 · 0.17 · 405 + 0.04 · 80 = 156.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 156.5 · 1 · 42 / 

106 = 0.00526 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.12 · 375 + 1.3 · 0.12 · 405 + 0.058 · 80 = 112.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 



  
Страница 149 

 
  

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 112.8 · 1 · 42 / 

106 = 0.00379 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv1n, 
мин 

Txs, 
мин 

Tv2, 
мин 

Tv2n, 
мин 

Txm, 
мин 

 

42 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.0272  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.00836  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.0367  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.00597  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.00526  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.00379  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.03672 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.005967 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.00526 

0330 Сера диоксид  0.00209 0.00379 
0337 Углерод оксид  0.01636 0.0272 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.00836 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 25.403 



  
Страница 150 

 
  

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 

/ 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 0.5 · 25.403 · 106 / 3600 = 0.29989652778 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 335 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 

1.2 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 0.5 · 25.403 · 335 = 0.25530015 
Итого выбросы от источника выделения: 002 Погрузка вскрышных пород 

экскаватором 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.03672 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.005967 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.00526 

0330 Сера диоксид  0.00209 0.00379 
0337 Углерод оксид  0.01636 0.0272 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.00836 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.29989652778 0.25530015 

 
Источник загрязнения: 6003, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6003 03, Транспортировка вскрышных пород в отвал 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 
Hyundai HD-270 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

 

95 1 0.80 1 9.4 10 1 1 1.5 0.5  

 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337 1.03 6 0.0101 0.0103  

2732 0.57 0.8 0.00147 0.001406  

0301 0.56 3.9 0.00524 0.00534  

0304 0.56 3.9 0.000852 0.000868  

0328 0.023 0.3 0.000498 0.000512  

0330 0.112 0.69 0.00116 0.001183  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00524 0.005344 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000852 0.0008684 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000498 0.000512 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00116 0.001183 



  
Страница 151 

 
  

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.01011 0.0103 

2732 Керосин (654*) 0.00147 0.001406 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 2 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 30 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), 

C1 = 2.5 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 2 · 1 

/ 1 = 2 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере 

(табл.10), C2 = 2 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 0.1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 8 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 

0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 760 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · 

C7 · 1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (2.5 · 2 · 0.1 · 0.2 · 2 · 1 · 0.01 · 1450 / 3600 + 

1.45 · 1.5 · 0.2 · 0.004 · 8 · 1) = 0.01472555556 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.01472555556 · 760 

= 0.04028912001 
Итого выбросы от источника выделения: 003 Транспортировка вскрышных 

пород в отвал 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00524 0.005344 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000852 0.0008684 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000498 0.000512 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00116 0.001183 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.01011 0.0103 

2732 Керосин (654*) 0.00147 0.001406 



  
Страница 152 

 
  

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.01472555556 0.04028912001 

 
Источник загрязнения: 6004, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6004 04, Отвал вскрышных пород 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 

9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 8.0 - 9.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.3 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 

 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 5320 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 23.75 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли 

единицы, N = 0 

 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 8650 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 40 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.3 · 1.2 · 5.6 

· 5320 · (1-0) · 10-6 = 0.01073 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.3 · 1.2 · 5.6 · 23.75 · (1-0) / 3600 = 0.0133 
 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · 

(1-N) = 86.4 · 0.3 · 1.2 · 1 · 8650 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-40) · (1-0) = 0.874 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · 

(1-N) · 1000 = 0.3 · 1.2 · 1 · 8650 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.03114 

 
Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.01073 + 0.874 = 0.88473 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.03114 
наблюдается в процессе сдувания 



  
Страница 153 

 
  

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.03114 0.88473 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

ДЗ-126В-2 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  161 - 260 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 28 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в 

течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 6.3 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 6.31 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 3.37 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 3.37 · 375 + 1.3 · 3.37 · 405 + 6.31 · 80 = 3542.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 3.37 · 12 + 1.3 · 3.37 · 13 + 6.31 · 5 = 128.9 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 3542.9 · 1 · 28 / 

106 = 0.0794 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 128.9 · 1 / 30 / 60 = 0.0716 
 



  
Страница 154 

 
  

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.79 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.79 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.14 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 1.14 · 375 + 1.3 · 1.14 · 405 + 0.79 · 80 = 1090.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.14 · 12 + 1.3 · 1.14 · 13 + 0.79 · 5 = 36.9 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1090.9 · 1 · 28 / 

106 = 0.02444 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 36.9 · 1 / 30 / 60 = 0.0205 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.27 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.27 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 6.47 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 6.47 · 375 + 1.3 · 6.47 · 405 + 1.27 · 80 = 5934.3 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 6.47 · 12 + 1.3 · 6.47 · 13 + 1.27 · 5 = 193.3 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 

5934.300000000001 · 1 · 28 / 106 = 0.133 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 193.3 · 1 / 30 / 60 = 0.1074 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.133 = 0.1064 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.1074 = 0.086 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.133 = 0.01729 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.1074 = 0.01396 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.17 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.17 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.72 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.72 · 375 + 1.3 · 0.72 · 405 + 0.17 · 80 = 662.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.72 · 12 + 1.3 · 0.72 · 13 + 0.17 · 5 = 21.66 

 



  
Страница 155 

 
  

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 662.7 · 1 · 28 / 

106 = 0.01484 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 21.66 · 1 / 30 / 60 = 0.01203 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.25 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.25 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.51 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.51 · 375 + 1.3 · 0.51 · 405 + 0.25 · 80 = 479.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.51 · 12 + 1.3 · 0.51 · 13 + 0.25 · 5 = 16 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 479.8 · 1 · 28 / 

106 = 0.01075 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 16 · 1 / 30 / 60 = 0.00889 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

28 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337 6.31 3.37 0.0716 0.0794  

2732 0.79 1.14 0.0205 0.02444  

0301 1.27 6.47 0.086 0.1064  

0304 1.27 6.47 0.01396 0.0173  

0328 0.17 0.72 0.01203 0.01484  

0330 0.25 0.51 0.00889 0.01075  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.086 0.1064 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01396 0.01729 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01203 0.01484 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00889 0.01075 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0716 0.0794 

2732 Керосин (654*) 0.0205 0.02444 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.03114 0.88473 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 



  
Страница 156 

 
  

Источник загрязнения: 6005, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6005 05, Буровые работы станками КГ-960 

 

Вид работ: Расчет выбросов  при буровых работах (п. 9.3.4) 

Горная порода: Глина 

Плотность, т/м3, P = 2.7 

Содержание пылевой фракции в буровой мелоче, доли единицы, B = 0.04 
Доля пыли (от всей массы пылевой фракции), переходящая в аэрозоль, K7 = 

0.02 
Диаметр буримых скважин, м, D = 0.174 

Скорость бурения, м/ч, VB = 19.11 

Общее кол-во буровых станков, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих буровых станков, шт., N1 = 1 

Время работы одного станка, ч/год, _T_ = 75 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли 

единицы, N = 0 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Валовый выброс, т/год (9.30), _M_ = 0.785 · D2 · VB · P · _T_ · B · K7 · (1-N) · 

_KOLIV_ = 0.785 · 0.1742 · 19.11 · 2.7 · 75 · 0.04 · 0.02 · (1-0) · 1 = 0.07357730136 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.31), _G_ = 0.785 · D2 · VB · P · B · K7 · 

(1-N) · 1000 · N1 / 3.6 = 0.785 · 0.1742 · 19.11 · 2.7 · 0.04 · 0.02 · (1-0) · 1000 · 1 / 3.6 = 

0.27250852356 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.27250852356 0.07357730136 

 

Источник загрязнения: 6006, Неорганизованный 

Источник выделения: 6006 06, Компрессор LGCY-19,5/19 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 18.55 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 1.39125 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 18.55 · 30 / 3600 = 

0.15458333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.39125 · 30 / 103 = 0.0417375 

 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 



  
Страница 157 

 
  

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 18.55 · 1.2 / 3600 = 

0.00618333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.39125 · 1.2 / 103 = 0.0016695 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 18.55 · 39 / 3600 = 

0.20095833333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.39125 · 39 / 103 = 0.05425875 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 18.55 · 10 / 3600 = 

0.05152777778 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.39125 · 10 / 103 = 0.0139125 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 18.55 · 25 / 3600 = 

0.12881944444 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.39125 · 25 / 103 = 0.03478125 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 18.55 · 12 / 3600 = 

0.06183333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.39125 · 12 / 103 = 0.016695 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 18.55 · 1.2 / 3600 = 

0.00618333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.39125 · 1.2 / 103 = 0.0016695 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

5 



  
Страница 158 

 
  

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 18.55 · 5 / 3600 = 

0.02576388889 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.39125 · 5 / 103 = 0.00695625 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.15458333333 0.0417375 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.20095833333 0.05425875 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.02576388889 0.00695625 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.05152777778 0.0139125 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.12881944444 0.03478125 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.00618333333 0.0016695 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00618333333 0.0016695 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.06183333333 0.016695 

 
Источник загрязнения: 6007, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6007 07, Взрывные работы (гранулит АСДТ) 

Вид работ: Расчет выбросов при взрывных работах (п. 9.3.5) 

Вид используемого взрывчатого вещества (ВВ) - Гранулит АС-8 

Количество взорванного ВВ выбранного вида (величина одного заряда), т, 

A = 11.25 
Объем взорванной горной массы выбранным видом ВВ 

(принимается по данным маркшейдерской службы), м3, VCM = 15000 

Удельный расход ВВ на 1 м3 взорванной массы, кг, D = 1000 · A / VCM = 1000 · 

11.25 / 15000 = 0.75 
Применяемое средство пылеподавления: средства пылеподавления не 

применяются 

Эффективность средств пылеподавления 

для твердых частиц, доли единицы, N = 0 
Удельное выделение твердых частиц при взрыве 1 т ВВ, т/т (табл.9.7), Q 

= 0.079 
Коэфф., учитывающий гравитационное оседание при взрывах в пределах 

разреза - для твердых частиц, K = 0.16 

Валовый выброс твердых частиц, т/год, M = K · Q · A · (1-N) = 0.16 · 0.079 · 11.25 · 

(1-0) = 0.1422 

 
Эффективность средств пылеподавления 

для газов, доли единицы, N = 0 

Удельное выделение СО при взрыве 1 т ВВ, т/т (табл.9.7), Q = 0.005 
Коэфф., учитывающий гравитационное оседание при взрывах в пределах 

разреза - для газов, K = 1 

Валовый выброс оксида углерода, т/год, M = K · Q · A · (1-N) = 1 · 0.005 · 11.25 · 

(1-0) = 0.0563 
Дополнительное количество оксида углерода, 

выделяющегося из горной массы после взрыва, т/год, M = 0.5 · M = 0.5 · 0.0563 

= 0.02815 

 
Эффективность средств пылеподавления 

для газов, доли единицы, N = 0 



  
Страница 159 

 
  

Удельное выделение оксидов азота при взрыве 1 т ВВ, т/т (с.208), Q = 

0.0025 
 
Коэфф., учитывающий гравитационное оседание при взрывах в пределах 

разреза - для газов, K = 1 

Валовый выброс оксидов азота, т/год, M = K · Q · A · (1-N) = 1 · 0.0025 · 11.25 · (1-

0) = 0.0281 
 
ИТОГОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ: 

Взрывные работы относятся к кратковременным залповым 

выбросам, поэтому расчеты г/с не проводятся 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Итоговый валовый выброс твердых частиц, т/год, _M_ = _M1_(NN,1) = 0.1422 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Итоговый валовый выброс оксида углерода, т/год, _M_ = _M1_(NN,1) = 

0.08445 

 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Итоговый валовый выброс оксидов азота, т/год, M = _M1_(NN,1) = 0.0281 
С учетом трансформации оксидов азота, получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0281 = 0.02248 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0281 = 0.003653 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.02248 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.003653 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
 0.08445 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 0.1422 

 
Источник загрязнения: 6008, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6008 08, Добычные работы  мрамора 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 



  
Страница 160 

 
  

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 
ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

250 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.162  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.0498  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.2186  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.0355  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.0313  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.02256  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.21864 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.035529 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.0313 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00209 0.02256 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.01636 0.162 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0498 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Мрамор 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 1.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.06 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 150 



  
Страница 161 

 
  

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 18 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 

/ 3600 = 0.04 · 0.06 · 1.7 · 0.8 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 18 · 106 / 3600 = 0.816 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 2000 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.04 · 0.06 · 

1.2 · 0.8 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 18 · 2000 = 4.1472 
Итого выбросы от источника выделения: 008 Добычные работы  мрамора 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.21864 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.035529 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.0313 

0330 Сера диоксид  0.00209 0.02256 
0337 Углерод оксид  0.01636 0.162 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0498 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.816 4.1472 

 

Источник загрязнения: 6009, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6009 09, Погрузка мрамора в автосамосвал 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 
ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

95 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.0615  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.0189  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.083  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.0135  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.0119  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.00857  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.08304 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.013494 



  
Страница 162 

 
  

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.0119 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.00857 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.01636 0.0615 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0189 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Мрамор 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 1.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.06 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 150 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 47.37 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 

/ 3600 = 0.04 · 0.06 · 1.7 · 0.8 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 47.37 · 106 / 3600 = 2.14744 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 760 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.04 · 0.06 · 

1.2 · 0.8 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 47.37 · 760 = 4.14733824 
Итого выбросы от источника выделения: 009 Погрузка мрамора в 

автосамосвал 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.08304 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.013494 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.0119 
0330 Сера диоксид  0.00209 0.00857 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.01636 0.0615 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0189 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

2.14744 4.14733824 



  
Страница 163 

 
  

 
Источник загрязнения: 6010, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6010 10, Транспортировка мрамора на ДСУ 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 
Hyundai HD-270 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

95 1 0.80 1 9.4 10 20 1 1.5 20  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.0213 0.01178  

2732 0.57 0.8 0.00764 0.002227  

0301 0.56 3.9 0.01008 0.006  

0304 0.56 3.9 0.001638 0.000975  

0328 0.023 0.3 0.000747 0.000546  

0330 0.112 0.69 0.002376 0.001345  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01008 0.006 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001638 0.000975 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000747 0.000546 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.002376 0.001345 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.02128 0.01178 

2732 Керосин (654*) 0.00764 0.002227 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Мрамор 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 1.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 2 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 30 



  
Страница 164 

 
  

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), 

C1 = 2.5 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 2 · 1 

/ 1 = 2 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере 

(табл.10), C2 = 2 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 0.1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 8 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 

0.003 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 760 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · 

C7 · 1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (2.5 · 2 · 0.1 · 0.8 · 2 · 1 · 0.01 · 1450 / 3600 + 

1.45 · 1.5 · 0.8 · 0.003 · 8 · 1) = 0.04498222222 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.04498222222 · 760 

= 0.12307135999 
Итого выбросы от источника выделения: 010 Транспортировка мрамора на 

ДСУ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01008 0.006 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001638 0.000975 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000747 0.000546 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.002376 0.001345 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.02128 0.01178 

2732 Керосин (654*) 0.00764 0.002227 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.04498222222 0.12307135999 

 

Источник загрязнения: 6011, Неорганизованный 

Источник выделения: 6011 11, ДГУ АД (БКИ) - 30С-Т400 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3.6 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.36 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 30 / 3600 = 

0.03 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.36 · 30 / 103 = 0.0108 

 



  
Страница 165 

 
  

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 

0.0012 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.36 · 1.2 / 103 = 0.000432 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 39 / 3600 = 

0.039 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.36 · 39 / 103 = 0.01404 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 10 / 3600 = 

0.01 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.36 · 10 / 103 = 0.0036 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 25 / 3600 = 

0.025 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.36 · 25 / 103 = 0.009 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 12 / 3600 = 

0.012 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.36 · 12 / 103 = 0.00432 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 

0.0012 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.36 · 1.2 / 103 = 0.000432 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 



  
Страница 166 

 
  

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 5 / 3600 = 

0.005 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.36 · 5 / 103 = 0.0018 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.03 0.0108 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.039 0.01404 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.005 0.0018 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.01 0.0036 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.025 0.009 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.0012 0.000432 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0012 0.000432 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.012 0.00432 

 

Источник загрязнения: 6012, Неорганизованный  

Источник выделения: 6012 12, Работа поливомоечной машины 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

ЗИЛ-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 180 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 

30 мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 4.05 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 80 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1.3 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, 

TXM = 5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 

3.75 



  
Страница 167 

 
  

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1.2 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 29.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 10.2 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 29.7 · 3.75 + 1.3 · 29.7 · 4.05 + 10.2 · 80 = 1083.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1083.7 · 1 · 180 · 10-6 = 

0.156 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 29.7 · 1.2 + 1.3 · 29.7 · 1.3 + 10.2 · 5 = 136.8 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 136.8 · 1 / 30 / 60 = 

0.076 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.7 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 5.5 · 3.75 + 1.3 · 5.5 · 4.05 + 1.7 · 80 = 185.6 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 185.6 · 1 · 180 · 10-6 = 

0.0267 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 5.5 · 1.2 + 1.3 · 5.5 · 1.3 + 1.7 · 5 = 24.4 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 24.4 · 1 / 30 / 60 = 

0.01356 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.8 · 3.75 + 1.3 · 0.8 · 4.05 + 0.2 · 80 = 23.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 23.2 · 1 · 180 · 10-6 = 

0.00334 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 1.2 + 1.3 · 0.8 · 1.3 + 0.2 · 5 = 3.31 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.31 · 1 / 30 / 60 = 

0.00184 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00334 = 0.002672 



  
Страница 168 

 
  

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00184 = 0.001472 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00334 = 0.0004342 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00184 = 0.000239 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.15 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.15 · 3.75 + 1.3 · 0.15 · 4.05 + 0.02 · 80 = 2.95 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 2.95 · 1 · 180 · 10-6 = 

0.000425 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.15 · 1.2 + 1.3 · 0.15 · 1.3 + 0.02 · 5 = 0.534 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.534 · 1 / 30 / 60 = 

0.0002967 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

180 1 0.80 1 3.75 4.05 80 1.2 1.3 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 10.2 29.7 0.076 0.156  

2732 1.7 5.5 0.01356 0.0267  

0301 0.2 0.8 0.001472 0.00267  

0304 0.2 0.8 0.000239 0.000434  

0330 0.02 0.15 0.0002967 0.000425  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001472 0.002672 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000239 0.0004342 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0002967 0.000425 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.076 0.156 

2732 Керосин (654*) 0.01356 0.0267 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
Страница 169 

 
  

               Расчет валовых выбросов на 2030-2034 гг.  
 

Источник загрязнения: 6001, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6001 01, Вскрышные работы бульдозером 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

ДЗ-126В-2 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  161 - 260 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 84 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в 

течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 6.3 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 6.31 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 3.37 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 3.37 · 375 + 1.3 · 3.37 · 405 + 6.31 · 80 = 3542.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 3.37 · 12 + 1.3 · 3.37 · 13 + 6.31 · 5 = 128.9 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 3542.9 · 1 · 84 / 

106 = 0.238 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 128.9 · 1 / 30 / 60 = 0.0716 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.79 



  
Страница 170 

 
  

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.79 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.14 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 1.14 · 375 + 1.3 · 1.14 · 405 + 0.79 · 80 = 1090.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.14 · 12 + 1.3 · 1.14 · 13 + 0.79 · 5 = 36.9 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1090.9 · 1 · 84 / 

106 = 0.0733 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 36.9 · 1 / 30 / 60 = 0.0205 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.27 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.27 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 6.47 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 6.47 · 375 + 1.3 · 6.47 · 405 + 1.27 · 80 = 5934.3 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 6.47 · 12 + 1.3 · 6.47 · 13 + 1.27 · 5 = 193.3 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 

5934.300000000001 · 1 · 84 / 106 = 0.399 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 193.3 · 1 / 30 / 60 = 0.1074 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.399 = 0.3192 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.1074 = 0.086 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.399 = 0.05187 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.1074 = 0.01396 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.17 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.17 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.72 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.72 · 375 + 1.3 · 0.72 · 405 + 0.17 · 80 = 662.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.72 · 12 + 1.3 · 0.72 · 13 + 0.17 · 5 = 21.66 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 662.7 · 1 · 84 / 

106 = 0.0445 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 



  
Страница 171 

 
  

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 21.66 · 1 / 30 / 60 = 0.01203 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.25 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.25 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.51 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.51 · 375 + 1.3 · 0.51 · 405 + 0.25 · 80 = 479.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.51 · 12 + 1.3 · 0.51 · 13 + 0.25 · 5 = 16 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 479.8 · 1 · 84 / 

106 = 0.03224 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 16 · 1 / 30 / 60 = 0.00889 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

84 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 6.31 3.37 0.0716 0.238  

2732 0.79 1.14 0.0205 0.0733  

0301 1.27 6.47 0.086 0.319  

0304 1.27 6.47 0.01396 0.0519  

0328 0.17 0.72 0.01203 0.0445  

0330 0.25 0.51 0.00889 0.03224  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.086 0.3192 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01396 0.05187 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01203 0.0445 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00889 0.03224 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0716 0.238 

2732 Керосин (654*) 0.0205 0.0733 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 



  
Страница 172 

 
  

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 12.664 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 

/ 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 0.5 · 12.664 · 106 / 3600 = 0.14950555556 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 672 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 

1.2 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 0.5 · 12.664 · 672 = 0.25530624 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Вскрышные работы бульдозером 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.086 0.3192 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01396 0.05187 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01203 0.0445 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00889 0.03224 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0716 0.238 

2732 Керосин (654*) 0.0205 0.0733 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.14950555556 0.25530624 

 

Источник загрязнения: 6002, поверхность пыления  

Источник выделения: 6002 02, Погрузка вскрышных пород экскаватором 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 
ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 



  
Страница 173 

 
  

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 42 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в 

течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.77 · 375 + 1.3 · 0.77 · 405 + 1.44 · 80 = 809.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 809.4 · 1 · 42 / 

106 = 0.0272 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.26 · 375 + 1.3 · 0.26 · 405 + 0.18 · 80 = 248.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 248.8 · 1 · 42 / 

106 = 0.00836 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 1.49 · 375 + 1.3 · 1.49 · 405 + 0.29 · 80 = 1366.4 



  
Страница 174 

 
  

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1366.4 · 1 · 42 / 

106 = 0.0459 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0459 = 0.03672 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0459 = 0.005967 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.17 · 375 + 1.3 · 0.17 · 405 + 0.04 · 80 = 156.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 156.5 · 1 · 42 / 

106 = 0.00526 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.12 · 375 + 1.3 · 0.12 · 405 + 0.058 · 80 = 112.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 112.8 · 1 · 42 / 

106 = 0.00379 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 
 

 



  
Страница 175 

 
  

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

42 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.0272  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.00836  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.0367  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.00597  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.00526  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.00379  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.03672 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.005967 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.00526 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00209 0.00379 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.01636 0.0272 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.00836 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 
Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 25.403 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 

/ 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 0.5 · 25.403 · 106 / 3600 = 0.29989652778 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 335 



  
Страница 176 

 
  

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 

1.2 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 0.5 · 25.403 · 335 = 0.25530015 
Итого выбросы от источника выделения: 002 Погрузка вскрышных пород 

экскаватором 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.03672 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.005967 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.00526 
0330 Сера диоксид  0.00209 0.00379 

0337 Углерод оксид  0.01636 0.0272 
2732 Керосин (654*) 0.00467 0.00836 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.29989652778 0.25530015 

 

Источник загрязнения: 6003, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6003 03, Транспортировка вскрышных пород в отвал 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 
Hyundai HD-270 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

95 1 0.80 1 9.4 10 1 1 1.5 0.5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.0101 0.0103  

2732 0.57 0.8 0.00147 0.001406  

0301 0.56 3.9 0.00524 0.00534  

0304 0.56 3.9 0.000852 0.000868  

0328 0.023 0.3 0.000498 0.000512  

0330 0.112 0.69 0.00116 0.001183  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00524 0.005344 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000852 0.0008684 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000498 0.000512 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00116 0.001183 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.01011 0.0103 

2732 Керосин (654*) 0.00147 0.001406 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 



  
Страница 177 

 
  

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.2 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 2 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 30 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), 

C1 = 2.5 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 2 · 1 

/ 1 = 2 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере 

(табл.10), C2 = 2 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 0.1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 8 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 

0.004 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 760 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · 

C7 · 1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (2.5 · 2 · 0.1 · 0.2 · 2 · 1 · 0.01 · 1450 / 3600 + 

1.45 · 1.5 · 0.2 · 0.004 · 8 · 1) = 0.01472555556 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.01472555556 · 760 

= 0.04028912001 
Итого выбросы от источника выделения: 003 Транспортировка вскрышных 

пород в отвал 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00524 0.005344 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000852 0.0008684 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000498 0.000512 

0330 Сера диоксид  0.00116 0.001183 
0337 Углерод оксид  0.01011 0.0103 

2732 Керосин (654*) 0.00147 0.001406 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.01472555556 0.04028912001 



  
Страница 178 

 
  

Источник загрязнения: 6004, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6004 04, Отвал вскрышных пород 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 

9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 8.0 - 9.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.3 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 

 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 5320 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 23.75 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли 

единицы, N = 0 

 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 8650 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 40 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.3 · 1.2 · 5.6 

· 5320 · (1-0) · 10-6 = 0.01073 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 

3600 = 0.3 · 1.2 · 5.6 · 23.75 · (1-0) / 3600 = 0.0133 
 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · 

(1-N) = 86.4 · 0.3 · 1.2 · 1 · 8650 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-40) · (1-0) = 0.874 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · 

(1-N) · 1000 = 0.3 · 1.2 · 1 · 8650 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0) · 1000 = 0.03114 

 
Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.01073 + 0.874 = 0.88473 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.03114 
наблюдается в процессе сдувания 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.03114 0.88473 



  
Страница 179 

 
  

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

ДЗ-126В-2 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  161 - 260 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 28 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в 

течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 6.3 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 6.31 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 3.37 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 3.37 · 375 + 1.3 · 3.37 · 405 + 6.31 · 80 = 3542.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 3.37 · 12 + 1.3 · 3.37 · 13 + 6.31 · 5 = 128.9 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 3542.9 · 1 · 28 / 

106 = 0.0794 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 128.9 · 1 / 30 / 60 = 0.0716 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.79 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.79 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.14 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 1.14 · 375 + 1.3 · 1.14 · 405 + 0.79 · 80 = 1090.9 



  
Страница 180 

 
  

Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.14 · 12 + 1.3 · 1.14 · 13 + 0.79 · 5 = 36.9 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1090.9 · 1 · 28 / 

106 = 0.02444 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 36.9 · 1 / 30 / 60 = 0.0205 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.27 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.27 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 6.47 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 6.47 · 375 + 1.3 · 6.47 · 405 + 1.27 · 80 = 5934.3 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 6.47 · 12 + 1.3 · 6.47 · 13 + 1.27 · 5 = 193.3 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 

5934.300000000001 · 1 · 28 / 106 = 0.133 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 193.3 · 1 / 30 / 60 = 0.1074 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.133 = 0.1064 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.1074 = 0.086 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.133 = 0.01729 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.1074 = 0.01396 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.17 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.17 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.72 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.72 · 375 + 1.3 · 0.72 · 405 + 0.17 · 80 = 662.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.72 · 12 + 1.3 · 0.72 · 13 + 0.17 · 5 = 21.66 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 662.7 · 1 · 28 / 

106 = 0.01484 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 21.66 · 1 / 30 / 60 = 0.01203 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 



  
Страница 181 

 
  

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.25 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.25 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.51 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.51 · 375 + 1.3 · 0.51 · 405 + 0.25 · 80 = 479.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.51 · 12 + 1.3 · 0.51 · 13 + 0.25 · 5 = 16 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 479.8 · 1 · 28 / 

106 = 0.01075 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 16 · 1 / 30 / 60 = 0.00889 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv1n, 
мин 

Txs, 
мин 

Tv2, 
мин 

Tv2n, 
мин 

Txm, 
мин 

 

28 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337 6.31 3.37 0.0716 0.0794  

2732 0.79 1.14 0.0205 0.02444  

0301 1.27 6.47 0.086 0.1064  

0304 1.27 6.47 0.01396 0.0173  

0328 0.17 0.72 0.01203 0.01484  

0330 0.25 0.51 0.00889 0.01075  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.086 0.1064 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01396 0.01729 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01203 0.01484 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00889 0.01075 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0716 0.0794 

2732 Керосин (654*) 0.0205 0.02444 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.03114 0.88473 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения: 6005, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6005 05, Буровые работы станками КГ-960 

Вид работ: Расчет выбросов  при буровых работах (п. 9.3.4) 

Горная порода: Глина 

Плотность, т/м3, P = 2.7 

Содержание пылевой фракции в буровой мелоче, доли единицы, B = 0.04 
Доля пыли (от всей массы пылевой фракции), переходящая в аэрозоль, K7 = 

0.02 
Диаметр буримых скважин, м, D = 0.174 



  
Страница 182 

 
  

Скорость бурения, м/ч, VB = 19.125 

Общее кол-во буровых станков, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих буровых станков, шт., N1 = 1 

Время работы одного станка, ч/год, _T_ = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли 

единицы, N = 0 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Валовый выброс, т/год (9.30), _M_ = 0.785 · D2 · VB · P · _T_ · B · K7 · (1-N) · 

_KOLIV_ = 0.785 · 0.1742 · 19.125 · 2.7 · 80 · 0.04 · 0.02 · (1-0) · 1 = 0.07854405797 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.31), _G_ = 0.785 · D2 · VB · P · B · K7 · 

(1-N) · 1000 · N1 / 3.6 = 0.785 · 0.1742 · 19.125 · 2.7 · 0.04 · 0.02 · (1-0) · 1000 · 1 / 3.6 = 

0.2727224235 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.2727224235 0.07854405797 

 
Источник загрязнения: 6006, Неорганизованный 

Источник выделения: 6006 06, Компрессор LGCY-19,5/19 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 18.55 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 1.39125 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 18.55 · 30 / 3600 = 

0.15458333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.39125 · 30 / 103 = 0.0417375 

 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 18.55 · 1.2 / 3600 = 

0.00618333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.39125 · 1.2 / 103 = 0.0016695 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

39 



  
Страница 183 

 
  

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 18.55 · 39 / 3600 = 

0.20095833333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.39125 · 39 / 103 = 0.05425875 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 18.55 · 10 / 3600 = 

0.05152777778 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.39125 · 10 / 103 = 0.0139125 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 18.55 · 25 / 3600 = 

0.12881944444 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.39125 · 25 / 103 = 0.03478125 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 18.55 · 12 / 3600 = 

0.06183333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.39125 · 12 / 103 = 0.016695 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 18.55 · 1.2 / 3600 = 

0.00618333333 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.39125 · 1.2 / 103 = 0.0016695 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 18.55 · 5 / 3600 = 

0.02576388889 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.39125 · 5 / 103 = 0.00695625 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.15458333333 0.0417375 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.20095833333 0.05425875 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.02576388889 0.00695625 

0330 Сера диоксид  0.05152777778 0.0139125 
0337 Углерод оксид  0.12881944444 0.03478125 



  
Страница 184 

 
  

1301 Проп-2-ен-1-аль  0.00618333333 0.0016695 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00618333333 0.0016695 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.06183333333 0.016695 

 

Источник загрязнения: 6007, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6007 07, Взрывные работы (гранулит АСДТ) 

Вид работ: Расчет выбросов при взрывных работах (п. 9.3.5) 

Вид используемого взрывчатого вещества (ВВ) - Гранулит АС-8 

Количество взорванного ВВ выбранного вида (величина одного заряда), т, 

A = 14.06 
Объем взорванной горной массы выбранным видом ВВ 

(принимается по данным маркшейдерской службы), м3, VCM = 18750 

Удельный расход ВВ на 1 м3 взорванной массы, кг, D = 1000 · A / VCM = 1000 · 

14.06 / 18750 = 0.75 
Применяемое средство пылеподавления: средства пылеподавления не 

применяются 

Эффективность средств пылеподавления 

для твердых частиц, доли единицы, N = 0 

Удельное выделение твердых частиц при взрыве 1 т ВВ, т/т (табл.9.7), Q 

= 0.079 
Коэфф., учитывающий гравитационное оседание при взрывах в пределах 

разреза - для твердых частиц, K = 0.16 

Валовый выброс твердых частиц, т/год, M = K · Q · A · (1-N) = 0.16 · 0.079 · 14.06 · 

(1-0) = 0.1777 
 
Эффективность средств пылеподавления 

для газов, доли единицы, N = 0 

Удельное выделение СО при взрыве 1 т ВВ, т/т (табл.9.7), Q = 0.005 
Коэфф., учитывающий гравитационное оседание при взрывах в пределах 

разреза - для газов, K = 1 

Валовый выброс оксида углерода, т/год, M = K · Q · A · (1-N) = 1 · 0.005 · 14.06 · 

(1-0) = 0.0703 
Дополнительное количество оксида углерода, 

выделяющегося из горной массы после взрыва, т/год, M = 0.5 · M = 0.5 · 0.0703 

= 0.03515 
 
Эффективность средств пылеподавления 

для газов, доли единицы, N = 0 

Удельное выделение оксидов азота при взрыве 1 т ВВ, т/т (с.208), Q = 

0.0025 
 
Коэфф., учитывающий гравитационное оседание при взрывах в пределах 

разреза - для газов, K = 1 

Валовый выброс оксидов азота, т/год, M = K · Q · A · (1-N) = 1 · 0.0025 · 14.06 · (1-

0) = 0.03515 
 
ИТОГОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ: 

Взрывные работы относятся к кратковременным залповым 

выбросам, поэтому расчеты г/с не проводятся 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 



  
Страница 185 

 
  

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Итоговый валовый выброс твердых частиц, т/год, _M_ = _M1_(NN,1) = 0.1777 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Итоговый валовый выброс оксида углерода, т/год, _M_ = _M1_(NN,1) = 

0.10545 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Итоговый валовый выброс оксидов азота, т/год, M = _M1_(NN,1) = 0.03515 
С учетом трансформации оксидов азота, получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.03515 = 0.02812 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.03515 = 0.0045695 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.02812 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.0045695 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

 0.10545 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 0.1777 

 

Источник загрязнения: 6008, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6008 08, Добычные работы  мрамора 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 
ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 250 



  
Страница 186 

 
  

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в 

течении 30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.77 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.77 · 375 + 1.3 · 0.77 · 405 + 1.44 · 80 = 809.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.77 · 12 + 1.3 · 0.77 · 13 + 1.44 · 5 = 29.45 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 809.4 · 1 · 250 / 

106 = 0.162 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.45 · 1 / 30 / 60 = 0.01636 

 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.18 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.26 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.26 · 375 + 1.3 · 0.26 · 405 + 0.18 · 80 = 248.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.26 · 12 + 1.3 · 0.26 · 13 + 0.18 · 5 = 8.41 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 248.8 · 1 · 250 / 

106 = 0.0498 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.41 · 1 / 30 / 60 = 0.00467 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.29 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 1.49 · 375 + 1.3 · 1.49 · 405 + 0.29 · 80 = 1366.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 1.49 · 12 + 1.3 · 1.49 · 13 + 0.29 · 5 = 44.5 
 



  
Страница 187 

 
  

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 1366.4 · 1 · 250 / 

106 = 0.2733 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 44.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0247 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.2733 = 0.21864 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0247 = 0.01976 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.2733 = 0.035529 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0247 = 0.00321 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.04 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.17 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.17 · 375 + 1.3 · 0.17 · 405 + 0.04 · 80 = 156.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.17 · 12 + 1.3 · 0.17 · 13 + 0.04 · 5 = 5.11 

 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 156.5 · 1 · 250 / 

106 = 0.0313 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.11 · 1 / 30 / 60 = 0.00284 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.058 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.12 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N 

+ MXX · TXS = 0.12 · 375 + 1.3 · 0.12 · 405 + 0.058 · 80 = 112.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 

= ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.12 · 12 + 1.3 · 0.12 · 13 + 0.058 · 5 = 3.76 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 112.8 · 1 · 250 / 

106 = 0.02256 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00209 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

250 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  



  
Страница 188 

 
  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.162  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.0498  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.2186  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.0355  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.0313  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.02256  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.21864 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.035529 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.0313 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.02256 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.01636 0.162 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0498 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Мрамор 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 1.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.06 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 150 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 22.5 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 

/ 3600 = 0.04 · 0.06 · 1.7 · 0.8 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 22.5 · 106 / 3600 = 1.02 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 2000 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.04 · 0.06 · 

1.2 · 0.8 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 22.5 · 2000 = 5.184 
 
 



  
Страница 189 

 
  

Итого выбросы от источника выделения: 008 Добычные работы  мрамора 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.21864 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.035529 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.0313 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00209 0.02256 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.01636 0.162 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0498 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

1.02 5.184 

 
Источник загрязнения: 6009, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6009 09, Погрузка мрамора в автосамосвал 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 
ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

95 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.01636 0.0615  

2732 0.18 0.26 0.00467 0.0189  

0301 0.29 1.49 0.01976 0.083  

0304 0.29 1.49 0.00321 0.0135  

0328 0.04 0.17 0.00284 0.0119  

0330 0.058 0.12 0.00209 0.00857  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.08304 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.013494 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.0119 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00209 0.00857 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.01636 0.0615 

2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0189 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 



  
Страница 190 

 
  

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Мрамор 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 1.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.06 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 150 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 59.211 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 

/ 3600 = 0.04 · 0.06 · 1.7 · 0.8 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 59.211 · 106 / 3600 = 2.684232 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 760 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.04 · 0.06 · 

1.2 · 0.8 · 0.2 · 0.5 · 0.5 · 59.211 · 760 = 5.184041472 
Итого выбросы от источника выделения: 009 Погрузка мрамора в 

автосамосвал 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01976 0.08304 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00321 0.013494 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00284 0.0119 
0330 Сера диоксид  0.00209 0.00857 

0337 Углерод оксид  0.01636 0.0615 
2732 Керосин (654*) 0.00467 0.0189 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

2.684232 5.184041472 

 

Источник загрязнения: 6010, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6010 10, Транспортировка мрамора на ДСУ 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 
Hyundai HD-270 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 



  
Страница 191 

 
  

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

95 1 0.80 1 9.4 10 20 1 1.5 20  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.03 6 0.0213 0.01178  

2732 0.57 0.8 0.00764 0.002227  

0301 0.56 3.9 0.01008 0.006  

0304 0.56 3.9 0.001638 0.000975  

0328 0.023 0.3 0.000747 0.000546  

0330 0.112 0.69 0.002376 0.001345  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01008 0.006 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001638 0.000975 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000747 0.000546 

0330 Сера диоксид  0.002376 0.001345 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.02128 0.01178 

2732 Керосин (654*) 0.00764 0.002227 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Мрамор 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 1.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 2 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 30 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), 

C1 = 2.5 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 2 · 1 

/ 1 = 2 
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере 

(табл.10), C2 = 2 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 0.1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 8 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 



  
Страница 192 

 
  

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 

0.003 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 760 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · 

C7 · 1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (2.5 · 2 · 0.1 · 0.8 · 2 · 1 · 0.01 · 1450 / 3600 + 

1.45 · 1.5 · 0.8 · 0.003 · 8 · 1) = 0.04498222222 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.04498222222 · 760 

= 0.12307135999 
Итого выбросы от источника выделения: 010 Транспортировка мрамора на 

ДСУ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01008 0.006 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001638 0.000975 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000747 0.000546 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.002376 0.001345 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.02128 0.01178 

2732 Керосин (654*) 0.00764 0.002227 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.04498222222 0.12307135999 

 
Источник загрязнения: 6011 

Источник выделения: 6011 11, ДГУ АД (БКИ) - 30С-Т400 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3.6 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.36 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 30 / 3600 = 

0.03 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.36 · 30 / 103 = 0.0108 

 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 

0.0012 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.36 · 1.2 / 103 = 0.000432 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 



  
Страница 193 

 
  

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 39 / 3600 = 

0.039 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.36 · 39 / 103 = 0.01404 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 10 / 3600 = 

0.01 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.36 · 10 / 103 = 0.0036 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 25 / 3600 = 

0.025 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.36 · 25 / 103 = 0.009 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 12 / 3600 = 

0.012 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.36 · 12 / 103 = 0.00432 

 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 1.2 / 3600 = 

0.0012 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.36 · 1.2 / 103 = 0.000432 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 

5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3.6 · 5 / 3600 = 

0.005 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.36 · 5 / 103 = 0.0018 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.03 0.0108 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.039 0.01404 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.005 0.0018 



  
Страница 194 

 
  

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.01 0.0036 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.025 0.009 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.0012 0.000432 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0012 0.000432 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.012 0.00432 

 
Источник загрязнения: 6012, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6012 12, Работа поливомоечной машины 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 
ЗИЛ-130 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 180 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 

30 мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 4.05 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 80 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1.3 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, 

TXM = 5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 

3.75 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1.2 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 29.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 10.2 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 29.7 · 3.75 + 1.3 · 29.7 · 4.05 + 10.2 · 80 = 1083.7 



  
Страница 195 

 
  

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 1083.7 · 1 · 180 · 10-6 = 

0.156 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 29.7 · 1.2 + 1.3 · 29.7 · 1.3 + 10.2 · 5 = 136.8 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 136.8 · 1 / 30 / 60 = 

0.076 

 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.7 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 5.5 · 3.75 + 1.3 · 5.5 · 4.05 + 1.7 · 80 = 185.6 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 185.6 · 1 · 180 · 10-6 = 

0.0267 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 5.5 · 1.2 + 1.3 · 5.5 · 1.3 + 1.7 · 5 = 24.4 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 24.4 · 1 / 30 / 60 = 

0.01356 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.8 · 3.75 + 1.3 · 0.8 · 4.05 + 0.2 · 80 = 23.2 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 23.2 · 1 · 180 · 10-6 = 

0.00334 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.8 · 1.2 + 1.3 · 0.8 · 1.3 + 0.2 · 5 = 3.31 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.31 · 1 / 30 / 60 = 

0.00184 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00334 = 0.002672 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00184 = 0.001472 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00334 = 0.0004342 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00184 = 0.000239 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 



  
Страница 196 

 
  

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.15 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 

· ML · L1N + MXX · TXS = 0.15 · 3.75 + 1.3 · 0.15 · 4.05 + 0.02 · 80 = 2.95 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.8 · 2.95 · 1 · 180 · 10-6 = 

0.000425 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · 

L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.15 · 1.2 + 1.3 · 0.15 · 1.3 + 0.02 · 5 = 0.534 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.534 · 1 / 30 / 60 = 

0.0002967 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

180 1 0.80 1 3.75 4.05 80 1.2 1.3 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 10.2 29.7 0.076 0.156  

2732 1.7 5.5 0.01356 0.0267  

0301 0.2 0.8 0.001472 0.00267  

0304 0.2 0.8 0.000239 0.000434  

0330 0.02 0.15 0.0002967 0.000425  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001472 0.002672 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000239 0.0004342 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0002967 0.000425 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.076 0.156 

2732 Керосин (654*) 0.01356 0.0267 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 



  
Страница 197 

 
  

  

УТВЕРЖДАЮ 

Руководитель оператора 

______________________ 

(Фамилия, имя, отчество 

(при его наличии)) 

______________________ 

(подпись) 

 

"__"_________2025 г 

 

М.П. 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2025 год 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

 Номер Номер Hаименование  Время работы  Код вредного Количество 

Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование вещества загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего (ЭНК,ПДК вещества, 

номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества или ОБУВ) и отходящего 

участка нения ления веществ  в за  наименование от источника 

 атм-ры    сутки год   выделения, 

         т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка 1 

(001) Карьер 6001 6001 01 Вскрышные  8 672 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.3192 

   работы    диоксид) (4)   

   бульдозером    Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.05187 

       оксид) (6)   

       Углерод (Сажа, Углерод 0328(583) 0.0445 

       черный) (583)   

       Сера диоксид (Ангидрид 0330(516) 0.03224 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 0.238 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Керосин (654*) 2732(654*) 0.0733 

       Пыль неорганическая, 2908(494) 0.25530624 



  
Страница 198 

 
  

  

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2025 год 

Байдибекский район, Леонтьевского месторождения мраморов 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 6002 6002 02 Погрузка  8 335 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.03672 

   вскрышных пород    диоксид) (4)   

   экскаватором    Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.005967 

       оксид) (6)   

       Углерод (Сажа, Углерод 0328(583) 0.00526 